



تدابیر تازه برای بازآفرینی بافت تاریخی اصفهان

بازدید معاون شهرسازی و معماری شهرداری به همراه برخی از مدیران شهری اصفهان از محورهای گردشگری رهنان و درشت

۰۰۵۰

بلا تکلیفی پسماندهای پزشکی!

پسماندهای پزشکی در دوران کرونا

به ۱۵ تن در روز رسیده است

۰۱۰۰

سبقت تورم از حقوق

سیاست افزایش حقوق کارکنان چگونه عملیاتی شود؟

✎ **مینا بیدی** | افزایش حقوق کارکنان دولت در حالی این روزها ورد زبان هاست که دولت با کسری شدید بودجه مواجه است. اینکه افزایش حقوق قرار است از کدام محل و با استفاده از کدام منابع عملیاتی شود، ابهام دارد. علاوه بر آن، بر سر درصد افزایش حقوق کارکنان نیز اختلاف نظرهایی وجود دارد. همین چند وقت پیش اعلام شد که در بخش نامه بودجه سال ۱۴۰۱ دستگاه های دولتی مکلف شدند میزان افزایش حقوق کارکنان را به طور متوسط ۱۰ درصد در نظر بگیرند. حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، اما این خبر را کذب خوانده و گفته است: «اخبار منتشر شده مبنی بر افزایش ۱۰ درصدی حقوق کارکنان دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۱ غیر واقعی است و تاکنون بین دولت و مجلس برای تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان دولت در سال آینده...»

۰۰۳۰



سناریوهای پیش پای دولت آینده عراق

گفت وگوی اصفهان زیبا با رضا عابدی گناباد، استاد و پژوهشگر مسائل بین الملل، درباره تأثیر نتایج انتخابات عراق بر منطقه و ایران



۰۰۲۰

سپه به سعی صفاهان

در رکاب تاریخ؛ از آلمان اصفهان تا روسیه نصف جهان!

وقتی در اوایل قرن چهاردهم خورشیدی لحاف قجری را از روی اصفهان کنار زدند، چشم شهر به خیابان ها و گذرهای تازه سازی روشن شد که در آن روزگار نماد اصلی...

۰۰۸۰

سپاهان پر قدرت در خط شروع

بررسی عملکرد نقریه نفر سپاهانی ها در مقابل مس رقسنجان

پیروزی در بازی اول هر تورنمنتی می تواند تأثیر بسیار زیادی بر شرایط روحی و روانی ورزشکاران داشته باشد و به اصطلاح آن هایی که چک اول را محکم می زنند، می توانند...

۰۰۹۰

آگهی استعلام شماره ۶-۰۰-۱۴

منطقه ۱۴ شهرداری در نظر دارد پروژه های ذیل را تعیین پیمانکار نماید:

ردیف	نام پروژه	مبلغ برآورد اولیه تقریبی / ریال	فهرست بها - سال	مدت اجرای عملیات / ماه	نحوه پرداخت	تضمین شرکت در استعلام / ریال	محل تامین اعتبار	متولی
۱	احداث پل سنگی نفروز بر روی مادی ابوریحان	۶۶۰/۰۰۰/۰۰۰	اینه سال ۱۴۰۰	۲ ماه	نقدی	۷/۸۰۰/۰۰۰	منطقه ۱۴	اداره عمران منطقه
۲	تعمیرات جدول و پیاده رو در سطح منطقه	۱/۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰	اینه سال ۱۴۰۰	۳ ماه	نقدی	۹/۵۰۰/۰۰۰	//	//

تذکرات:

- پیمانکاران ملزم به ارائه اسناد و مدارک شرکت / پیمانکاری، و سوابق کاری و گواهی نامه صلاحیت انجام کار خود قبل از تهیه اسناد می باشند. بدیهی است تحویل اسناد استعلام منوط به ارزیابی سوابق و توان شرکت کنندگان می باشد.
- واجدین شرایط می توانند از تاریخ نشر این اطلاعیه همه روزه به جز روزهای تعطیل به منطقه ۱۴ واقع در خیابان آیت اله غفاری و با ارائه معرفی نامه کتبی شرکت / پیمانکاری و سایر مدارک نسبت به خرید اسناد اقدام نمایند. لازم به ذکر است کلیه اسناد استعلام می بایست توسط شرکت کننده تأیید، مهر و امضا شده و طبق شرایط استعلام ضمیمه پیشنهاد گردد.
- آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت تا تاریخ ۱۴۰۰/۰۸/۰۶ می باشد. بدیهی است دریافت پاکت ها بعد از ساعت ۱۴ امکان پذیر نمی باشد.
- منطقه در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات مختار است.
- حضور نماینده تامالاختیار و مطلع به آنالیز قیمت پیشنهادی و با در دست داشتن معرفی نامه کتبی پیمانکار در روز بازگشایی پاکتها در محل الزامی است.
- برندگان اول و دوم استعلام هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
- برنده استعلام جهت عقد قرارداد باید معادل ۵٪ مبلغ مورد پیمان را به عنوان تضمین انجام تعهدات پیمان به صورت ضمانت نامه بانکی و با فیش نقدی تسلیم نماید. این ضمانت نامه طبق ماده ۳۴ شرایط عمومی پیمان آزاد میگردد.

منطقه ۱۴ شهرداری اصفهان

آگهی مزایده

شهرداری منطقه ۱۲ اصفهان در نظر دارد نسبت به فروش چوبهای ضایعاتی با کاربرد مصالحی وزغالی از طریق مزایده اقدام نماید، متقاضیان می توانند آخرین قیمت پیشنهادی خود را با در نظر گرفتن شرایط ذیل روز دوشنبه ۱۴۰۰/۰۹/۰۲ به مسئول حراست منطقه ۱۲ شهرداری اصفهان در محل دبوی جوب واقع در گلخانه منطقه ۱۲ شهرداری اصفهان اعلام نمایند.

ردیف	نوع چوب	میزان	قیمت پایه
۱	مصالحی وزغالی	تقریباً ۵۰ تن	مصالحی هر کیلوگرم ۲۵/۰۰۰ ریال زغالی هر کیلوگرم ۱۲/۰۰۰ ریال

شرایط:

- شرکت کننده در مزایده موظف است نسبت به بازدید از محل دیو چوب اقدام نماید.
- شرکت کننده در مزایده ملزم به ارائه ضمانت نامه شرکت در مزایده به مبلغ ۲۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال به یکی از دو صورت ذیل و ارائه فیش واریز در روز مزایده جهت دریافت فرم قیمت گذاری می باشد:
- الف) ارائه ضمانت نامه بانکی (تذکر مهم: ارائه هرگونه چک، چک بانکی تضمین شده و سفته مردود می باشد).
- ب) واریز وجه به حساب متمرکز به شماره شبا ۰۸۵۱۱۹۰۸۲۶۰۸۵۱۱۹ و شماره حساب ۱۰۰۸۲۶۰۸۵۱۱۹ نزد بانک شهر شعبه خانه اصفهان به نام شهرداری منطقه ۱۲ اصفهان.
- ۳- افرادی که بنحوی دارای محکومیت های قضایی مربوط به منابع طبیعی می باشند به هیچ عنوان نمی توانند در این مزایده شرکت نمایند.
- ۴- برنده مزایده به هیچ عنوان حق واگذاری به غیر نخواهد داشت.
- ۵- برنده مزایده موظف است ظرف مدت ۵ روز از تاریخ بازگشایی بسته های پیشنهادی، حسب اعلام شهرداری در جهت خارج نمودن چوبها موضوع مزایده گلخانه شهرداری منطقه ۱۲ اقدام نماید. در غیر این صورت نفردوم جایگزین ایشان خواهد شد و سپرده نیز به هیچ وجه به ایشان مسترد نخواهد شد.
- ۶- برگ باسکول جهت وزن چوبها با هماهنگی نماینده واحد فضای سبز شهرداری منطقه ۱۲ و تایید وی قابل قبول می باشد.
- ۷- برنده مزایده موظف است مبلغ ۲۵۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال به صورت علی الحساب به شماره حساب ۱۰۰۸۲۶۰۸۵۱۱۹ نزد بانک شهر شعبه خانه اصفهان به نام شهرداری منطقه ۱۲ اصفهان واریز نموده و در پایان براساس تناژ تسویه حساب نماید.
- ۸- جهت اطلاعات بیشتر در این خصوص با شماره تلفن ۰۹۱۳۳۰۵۰۸۹۸ تماس حاصل نمایید.



روزنامه مردم نصف جهان

فقط کافست پیامک کنید

مشکلات، انتقادات و حرف های شما را
به گوش مسوولان می رسانیم



دیدار اعضای جامعه روحانیت مبارز
بارئیس جمهور



رئیس و اعضای جامعه روحانیت مبارز با رئیس جمهور دیدار و برهمراهی و پشتیبانی خود با دولت سیزدهم تأکید کردند. بر گزارش ایسنا، حجت الاسلام سید ابراهیم رئیسی در این دیدار با تأکید بر اهتمام دولت برای ارتباط نزدیک و صمیمانه با علما و فرهیختگان حوزه و دانشگاه، گفت: دولت مصمم است از دیدگاه ما و نظرات دانش‌سازان همه قشرها به‌ویژه روحانیون و پیشبرد امور کشور و رفع مشکلات و دغدغه‌های مردم استفاده کند.

رئیس‌جمهور را تک‌دیک کرد؛ دولت در کنار مقابله با کرونا و تلاش برای برقراری معیشتی مردم، اعتدالی ارزش‌های فرهنگی و شایسته جامعه را به مدت پیکپیکری می‌کند. رئیس‌افزود: روحانیت همواره مورد اعتماد بوده و مردم همچنان برای رفع مشکلات خود به این جریان اعتماد دارند و باید از این اعتماد برای رفع دروغ‌غده‌های مردم در بخش‌های مختلف اقتصادی و فرهنگی استفاده کنیم. رئیس‌جمهور گفت: مصمم هستم براساس بنیادهای دین، در مسیر ایجاد تحول و شتاب در روند پیشرفت کشور حرکت کنم. رئیس‌افزود: به‌رغم همه مشکلات، آینده‌دار است و براساس امیدبخشی و مبنای مصمم هستم با ایجاد گشایش‌های مختلف، شرایط مناسبی دروضع زندگی مردم ایجاد شود.

از مذاکرات ایران و عربستان استقبال می‌کنیم

دبیر شورای نگهبان در جلسه روز گذشته این شور (با تبریک به مناسبت فرا رسیدن میلاد حضرت رسول امروز) مسلمانان را دارند از زحمات و خدمات پیاپی رحمت است و ما باید قدران ایشان باشیم و از خداوند می‌خواهیم که ما را با ایشان و ظاهر ایشان محشور کند. به گزارش شاگاه خبرنگاران جوان، آیت الله جنتی در ادامه با تأکید بر اینکه «وحدت» میان مسلمانین عبادت است و باید هر چه می‌توان از آن توسعه داد، به انتشار برخی اخبار در خصوص مذاکرات بین ایران و عربستان اشاره کرد و با استقبال از ردی که مذاکره این دو کشور مسلمان منطقه تصریح کرد: اگر مشکلات این کشور و کشور منطقه حل شود، اقدامی مهم صورت گرفته است. آیت الله جنتی افزود: مشکلات دنیای اسلام تحمیلی و خواست قدرت‌های ضد اسلام است و اگر دولت‌ها و کشورهای اسلامی این حقیقت را متوجه باشند، به جای اینکه به فکر نقشه‌ها و طرح‌های شیطانی مستغربان باشند، خود را خوار و اشتراکات، تأمین منابع امت اسلامی را دنبال می‌کنند.

سفرگروسی به ایران در روزهای آینده

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گفت که طی روزهای آینده برای دیدار با مقامات ایرانی به تهران سفر خواهد کرد. به گزارش مهر، رافائل گروسی در گفت‌وگو با شبکه بلومبرگ از سفر قریب‌الوقوع خود به ایران خبر داد. گروسی در ادامه گفت که امیدوار است بتواند با سران ایران برای حل اختلافات درخصوص بازرسی‌های آژانس به نظر او در شرایط حساسی و شکننده‌ای قرار دارد، گفت وگو کند.

آمریکا حق اظهار نظر در مورد نحوه تعامل ایران با ۴+۱ را ندارد

نماینده فلوئورجان در مجلس شورای اسلامی گفت: زمانی آمریکا خود را خدای دنیا معرفی می‌کرد و با نقش آفرینی این کشور و سایر اعضای ۵۹۱ سابق برجام مصوب شد امروز مشخص شد آن خدای سابق، چه نفعی برای کشور داشته است. به گزارش خانه ملت، موسسه لارگانی افزود: انتظارات از برجام برآورده نشد، تحریم‌ها هنوز باقی مانده است و هیچ تحریمی نداشته نشده است و ایران با وجود انجام تعهدات خود سودی از توافق نبرد و آمریکا یکجانبه از برجام خارج شد و وقتی از برجام خارج شود دیگر حق اظهار نظر در مورد آن ندارد. او خاطرنشان کرد: نظرهایی نیز در مورد آمریکا روشن است و تا زمانی که تمام تحریم‌ها برداشته نشود، آمریکا حق ورود به تمام مذاکرات را ندارد و دخالتی در باقی مانده برجام ندارد و اروپا هم اگر هنوز در قالب ۴۰ در مذاکرات حضور دارند، باید به تعهدات بازگردند. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: آمریکا یک قدرت پرتوان است و با خروج خود از برجام رسماً اعلام کرد که در برجام حقی ندارد و اروپا هم اگر بنابرانه ای برای عمل به تعهدات ندارد باید با نمایندگان وزارت خارجه ما مذاکره کنند و مردم و رهبری اجازه نمی‌دهند، بدون بازگشت به تعهدات و اجرای اصل برجام توافق دیگری صورت بگیرد، چرا که مردم ما سال‌ها سختی و پرخان را تحمل کردند و حالا که کشور ما به اقتدار دست پیدا کرده که توان عظیمی سازی با غربی بالا دارد دیگر وقت دلت‌پسیری و زورنشینان نیست.

گفتنی است ند پریرس ، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز دوشنبه اعلام کرد که برگزاری مذاکرات میان ایران و اتحادیه اروپا در بروکسل پیش از آغاز مذاکرات هسته ای دروین ضروری نیست .

صفحة ١٠

*** سیاست ***

انتخابات پارلمانی عراق یک سال و دوازده روز تا موعد خود به دلیل برکناری دولت قبل در اعتراض‌های مردمی گسترده سال ۲۰۱۹ علیه فساد، در ۱۸ مهر ۱۴۰۰ (اکتبر) انجام شد؛ انتخاباتی با مشارکت مردمی نه چندان بالا که کمیسیون انتخابات این کشور میزان آن را ۴۳ درصد اعلام کرد.

فیم ننگام

سناریوهای پیش پای دولت آینده عراق

گفت‌وگوی اصفهان زیبا با رضا عابدی گناباد، استاد ویژوهشگر مسائل بین الملل، درباره تأثیر نتایج انتخابات عراق بر منطقه و ایران



کردم، شخصیت مقتدی صدر بسیار
مقابل یک پیکار بی‌پای است و انواع
مواضع را ازادیکال ترین مواضع ضد
امریکایی تا رویکرد اخیر علیه
حشد الشعبی را می‌توان از او دید. به
عقیده بنده، اگر قرار است صدها
از قدرت برکنار شوند و عملکرد و
رویکرد اشتباه آن‌ها ثابت شود، چه
بهرتر که این حذف توسط مردم و
براساس فرآیند دموکراتیک صورت
گیرد. به عبارتی آن‌ها نباید مظلوم
نشان داده شوند، چرا که در این
صورت چهره واقعی آن‌ها مشخص
نخواهد شد و در انتخابات آینده
عراق نیز بار دیگر شرکت خواهند
کرد.»

ثبات بخشیده است. میانجی‌گری و تلاش الکاظمی در ایجاد رابطه میان ایران و عربستان از یک سو و تلاش و ایاری و برقراری نوعی تعادل در رابطه با ایران، آمریکا و سعودی‌ها نشان می‌دهد او به دنبال حفظ تعادل در فضای رقابتی منطقه‌ای است. نیرویی که سعی می‌کند به هیچ‌کدام از طرفین گرایش شدیدی پیدا نکند و در عین حال با همه آن‌ها تعامل داشته باشد. فضایی که اگرچه‌ها نیز به دنبال آن هستند و چهره‌ای شبیه به الکاظمی را می‌پسندند.»

او در خصوص پیروزی رفتاری صدر و کسب بیشترین صراحت‌های «درد» توسط جابرین صراف‌افزود: «صدر، طبعی است که قدرت‌های منطقه‌ای چندان اعتمادی به او ندارند. رفتار صدر بسیار پر نوسان است و این شکل شخصیت‌ها چندان امیدواران اعتماد نه آمریکا و نه حتی ایران نیست. در سال ۲۰۱۸ مقتدی صدر به هیوند دلیل در تشکیل دولت موقت نبودن احتمال درشت‌دولت را موقوف این‌دور نیز وجود دارد.»

دوره از انتخابات این کشور به وجود می آورد. او افزود: «به عنوان مثال هر دوره نخست وزیری در عراق بیش از دو تا سه سال ادامه پیدا نمی کند. یک فرد ممکن است در اوج محبوبیت به عنوان نخست وزیر این کشور انتخاب شود، اما ظرف یک تا دو سال یا نهایتاً سه سال

مجبوس خود را در مردم می‌شود. متأسفانه وجود شفاف‌جی‌امین در میان حاکمان، نخبگان سیاسی و مردم عراق باعث به‌وجود آمدن این شرایط شده است که مصداق بارز آن را در اردیبهشت ۲۰۱۸ و انتخابات اخیر در اکثر سال جاری و با میزان مشارکت به‌شدت پایین شاهد بوده‌ایم. چرا که بخشی از افکار عمومی عراق ناامید از اصلاحات و تغییرات هستند.

عابدی گناید خاطرنشان کرد: «جدا از شفاف‌جی‌امین مردم، نخبگان دولت وجود دارد. فساد، ضعف حکومت عمومی دولت و عدم تجربه حکومت در مردم‌سالاری و ساختارهای دموکراتیک و البته وجود نگاه‌های قومی، قبیله‌ای و باندداری‌ها که البته تنها مختص این کشور نیست و عمدتاً در اکثر کشورهای منطقه دیده می‌شود، باعث عدم تقویت ساختارهای سیاسی عراق و ایجاد چالش‌های داخلی میان گروه‌های داخلی شده است. فنانی که کشمکش‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای را هم شد می‌پوشد.

تا جایی که برخی شنیده‌ها حاکی از این است که کشورهای چون عربستان سعودی، امارات و همچنین آمریکا تلاش بسیاری در تأثیرگذاری بر فرایند این انتخابات و نتایج آن کرده‌اند، تا در نهایت رئیس‌جمهور و نخست‌وزیری متمایل به مواضع آن‌ها بر سر کار آید.

*** عراق تمرین دموکراسی ندارد**

رضا عابدی کتاب، استاد و پژوهشگر
مستقل منطقه و ملی، در
گفت‌وگو با مه‌ناز زبیا با اشاره
به ساختار قومی و مذهبی عراق و
تأثیر آن بر رویکردهای سیاسی
این کشور گفت: «از یک سو ترکیب
قومی مذهبی این کشور از سوی
دیگر نقش قدرت‌های منطقه‌ای و
فرمانطقه‌ای و دخالت‌هایی که بعضاً
این قدرت‌ها در امور عراق دارند
همگی به سیاست داخلی و خارجی
این کشور مستقیم می‌دهد. علاوه
بر این‌ها متأسفانه در تاریخ معاصر
عراق سابقه و تمرین دموکراسی
وجود ندارد و تا قبل از ۲۰۰۳ (از)
زمان تأسیس این کشور با جدایی
امپراطوری عثمانی، عراق‌داری
عراق دیکتاتوری و سرکوب بود.
در دوره صدام اگر انتخاباتی برگزار
می‌شد، تضمینی نبود و صدام با ۹۸
درصد رأی می‌آورد و به این شکل
ریاست جمهوری موروثی در عراق
شکل می‌گرفت.»

به گفته این کارشناس بین المللی جوان بودن دموکراسی در عراق و شیوه حکومت فدرالی موجب ضعف دولت ملت شده است و این موضوع چالش های بسیاری در ساختارهای سیاسی عراق به خصوص در هر

روحیه موازنه‌گر
الکاطمی نیز شانس
انتخاب او را تا
۴۰ درصد افزایش
می‌دهد. حتی اگر او
نخست‌وزیر نشود،
شاید شخصی با
تفکراتی شبیه به او
نخست‌وزیر شود.

*** متکثرکردن شدید قدرت در عراق خروجی خوبی ندارد**

ایشان استاد دانشگاه فردوسی مشهد در بررسی‌ای پنج‌مین انتخابات پارلمانی عراق و اعتراض مردم و احزاب شکست‌خورده به این رقابت گفت: «بحث‌ها و اعتراض‌های فراوانی به شیوه این انتخابات، شیوه رای‌گیری، مکانیسم اعلام نتایج و سوره‌های آن وجود دارد. اخبار و گزارش‌های گوناگونی نیز درخصوص میزان پایین مشارکت مردم منتشرشده، در صورتی که مراجع رسمی قانونی عراق اعلام کرده‌اند که مشارکت مردمی در این انتخابات بالا بوده است. از سوی دیگر، میزان آرای‌هایی که به صندوق‌ها انداخته شده با شمار اعلامی متفاوت و بیش از یک میلیون رای ناپدید شده است. درواقع معترضان به این انتخابات به دنبال آرای گمشده خود هستند.» عابدی کتاباد همچنین

رضا عابدی گناباد

در دوره صدام اگر انتخاباتی برگزار می شد،
تصنعی بود و صدام
با ۹۸ یا ۹۹ درصد رأی
می آورد و به این شکل





میان‌بزدی
خبرنگار

❖ **افزایش حقوق کارکنان دولت درحالی** **این روزها ورد زبان هاست که دولت با کسری شدید بودجه مواجه است. این‌که افزایش حقوق قرار است از کدام محل و با استفاده از کدام منابع عملیاتی شود، ابهام دارد. علاوه برآن، بر سر درصد افزایش حقوق کارکنان نیز اختلاف نظرهایی وجود دارد. همین چند وقت پیش اعلام شد که در بخش نامه بودجه سال ۱۴۰۱ دستگاه‌های دولتی مکلف شدند میزان افزایش حقوق کارکنان را به‌طور متوسط ۱۰درصد در نظر بگیرند. حمیدرضا حاجی بابایی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه، اما این خبر را کذب خوانده و گفته است: «اخبار منتشر شده مبنی بر افزایش ۱۰درصدی حقوق کارکنان دولت در طرحه**

بودجه ۱۴۰۱ واقعی است و تاکنون بین دولت و مجلس برای تعیین میزان افزایش حقوق کارکنان دولت در سال آینده هماهنگی صورت نگرفته است.❖

در شرایط کنونی، تورم ابرچالش اقتصاد ایران است. افزایش حقوق در این شرایط قدرت خرید مردم را افزایش نمی‌دهد؛ چون سرعت رشد تورم از سرعت درصد افزایش حقوق کارکنان سبقت می‌گیرد. سیاست‌گذاری برای کنترل نرخ تورم اولین کاری است که دولت برای بهبود بیماری اقتصاد و افزایش قدرت خرید مردم باید انجام دهد. کارشناسان می‌گویند چون‌که بودجه ریزی برای سال ۱۴۰۱ اهمیت دارد. در واقع اگر پیش‌بینی دولت بر این اساس باشد که با بودجه‌بندی کارشناسانه و درست می‌تواند در سال ۱۴۰۱ کسری بودجه را کاهش دهد، آن وقت است که اجرای

در شرایط کنونی تورم ابرچالش اقتصاد ایران است. افزایش حقوق در این شرایط قدرت خرید مردم را افزایش نمی‌دهد؛ چون سرعت رشد تورم از سرعت درصد افزایش حقوق کارکنان سبقت می‌گیرد.

❖ ۱۸ درصد متوسط افزایش حقوق باشد

عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان عنوان می‌کند: «چنانچه درصد افزایش حقوق و دستمزد به‌گونه‌ای باشد که به نرخ رشد بالای حجم پول منجر نشود، موجب خشنودی است؛ ولی اگر این اتفاق بیفتد، مانند این است که دولت پولی را با یک دست به جیب کارکنان می‌ریزد و با دست تورم ناشی از آن پول را برداشت می‌کند.» و اعطای برآزانی اذعان می‌کند: «مهم تر از درصد افزایش حقوق، درصد تغییر در قدرت خرید حقوق است. پرسش اصلی این است که قدرت خرید حقوق در سال ۱۴۰۱ معادل ۱۴۰۰ خواهد شد یا قدرت خرید حقوق بیشتر خواهد شد یا کمتر؟ تصور می‌شود چنانچه سیاست افزایش حقوق کارکنان دولت محرک ایجاد تورم انتظاری جدید نشود، حتی با ۱۸ درصد افزایش متوسط حقوق می‌توان قدرت خرید حقوق سال ۱۴۰۱ را حداقل در سطح ۸۵ درصد قدرت خرید ۱۴۰۰ تثبیت کرد.»

❖ افزایش حقوق منجر به افزایش حجم پول نشود

عضو هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه اصفهان به اصفهان زیبا می‌گوید: «افزایش حقوق منجر به افزایش کسری دولت می‌شود و افزایش کسری بودجه دولت باعث افزایش حجم پول و بالارفتن سطح عمومی قیمت‌ها شده و در نهایت به تورم می‌انجامد.» محمود واعظی برآزانی بیان می‌کند: «اگر نرخ افزایش حجم پول بالا باشد، تورم دوره قبل بیشتر

صحف‌ان‌زیا

❖ اقتصاد

سبقت تورم از حقوق

سیاست افزایش حقوق کارکنان چگونه عملیاتی شود؟

❖ افزایش حقوق متناسب با افزایش تورم باشد

همین چند وقت پیش بود که نخستین گزارش رسمی «خط فقر» در ایران، از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتشر شد، تا یک نمای نزدیک از سطح فقر ارائه شود. بررسی داده‌ها نشان می‌دهد فقر سال ۹۹ نسبت به سال قبل از آن، رشدی ۳۸ درصدی داشته که مهم‌ترین عامل افزایش خط فقر در سال ۹۹ تورم بالا در دو بخش خوراکی‌ها و مسکن بوده است. مردم و به‌خصوص قشر متوسط به پایین وضعیت خوبی را سپری نمی‌کنند. فشار تورمی و کاهش قدرت خرید عموم جامعه باعث شد سطح رفاه مردم به‌شدت کاهش یابد. افزایش قیمت در تمامی بازارها چولان می‌دهد و تمامی اجناس و کالاها تحت تأثیر روند افزایشی نرخ تورم گران شده‌اند. در این میان، حقوق و دستمزدها با میزان تورم هم‌خوانی نداشته و فشار بر دهک‌های جامعه افزایش یافته است. به‌زعم برخی کارشناسان اقتصادی، کنترل تورم باید در اولویت سیاست‌های اقتصادی دولت مردان قرار گیرد. یک کارشناس اقتصادی به اصفهان زیبا می‌گوید: «تورم در اقتصاد کشور چولان می‌دهد و در این شرایط افزایش حقوق کارکنان بازدهی ندارد؛ چون هر اندازه تورم افزایش یابد، حقوقی که کارمندان دریافت می‌کنند کفاف زندگی آن‌ها را نمی‌دهد. در واقع سرعت تورم از سرعت افزایش حقوق بیشتر است.» محمدرضا

سبزعلی پور بیان می‌کند: «با کسری بودجه مواجه‌ایم و دولت به دنبال منابع است؛ بنابراین اسپال پولی برای افزایش حقوق کارکنان وجود ندارد؛ در سال آینده نیز افزایش حقوق کارکنان منوط به این است که بودجه‌بندی به چه نحوی عملیاتی شود. با فرض اینکه در سال آینده دخل و خرج دولت متعادل‌تر شود برای افزایش حقوق کارمندان باید سیاست افزایش حقوق بر مبنای افزایش نرخ تورم اعمال شود.» و تأکید می‌کند: «مردم حاضرند قیمت‌ها به پنج سال پیش بازگردند و حقوقشان ثابت باشد؛ بنابراین بهتر است به جای افزایش حقوق کارکنان به دنبال مهار تورم بود.

این کارشناس اقتصادی اذعان می‌کند: «دولت پولی برای این افزایش حقوق ندارد و تا زمانی که تورم کنترل نشود، سیاست افزایش حقوق‌ها سودی ندارد؛ پس دولت اولین وظیفه‌اش کنترل نرخ تورم است. اگر این اتفاق بیفتد، می‌توان به بزرگ‌تر شدن سفره مردم امیدوار بود.» سبزعلی پور می‌گوید: «تا تورم هست دولت هم گرفتار تورم است و در این شرایط نمی‌تواند عده دیگری را از تورم نجات دهد. باید از این گرفتاری نجات یابد تا بتواند غریب نجات مردم باشد.»



رئیس‌جمهور به وزارتخانه‌های صمت، جهاد کشاورزی و دادگستری دستور داد تنظیم بازار و نظارت بر قیمت‌ها را با جدیت دنبال کنند. به گزارش ایستا، سید ابراهیم رئیسی با ق‌کردانی از اقدامات وزارت جهاد کشاورزی در تأمین نهاده‌های دامی، گفت: لازم است در این زمینه اطلاع‌رسانی مناسبی به ویژه به دامداران صورت گیرد. رئیس‌جمهور با تأکید بر اینکه وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و دادگستری بیش از گذشته به قیمت کالاها حساسیت داشته باشند، گفت: مردم باید درباره تأمین معیشت و سفره خود احساس امنیت کنند و بی‌ثباتی در بازار چه ریشه در کم‌کاری بدنه دولت داشته باشد و چه ناشی از سوءاستفاده فرصت‌طلبان، باید پیگیری جدی و فوری شود. رئیسی همچنین از وزیر امور اقتصادی و دارایی و رئیس سازمان برنامه و بودجه به دلیل اینکه برای دومین ماه متوالی زمینه پرداخت حقوق و تأمین هزینه‌های جاری دولت را بدون استقراض از بانک مرکزی فراهم کردند، قدردانی کرد و گفت: امیدوارم این رویه ادامه یابد تا گرفتار آنچه پیشینیان به آن مبتلا شدند، نشویم و با استقرار از بانک مرکزی، باعث افزایش پایه پولی و نرخ تورم نشویم.

احتمال تمدید مهلت زمان ثبت‌نام در سامانه ملی املاک و اسکان

معاون مسکن و ساختمان از احتمال تمدید مهلت زمان ثبت‌نام سرپرستان خانوار در سامانه ملی املاک و اسکان بر اساس نظر ستاد عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا، خبر داد. محمود محمودزاده در گفت‌وگو با خبرنگار پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، در خصوص مهلت ثبت‌نام در سامانه ملی املاک و اسکان گفت: بر اساس زمان‌بندی پیشین، پایان همراه مهلت ثبت‌نام سرپرستان خانوار در سامانه ملی املاک و اسکان تعیین شد. چند هفته گذشته مکاتبه‌ای با دبیرخانه ستاد سران قوا (ستاد عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا) برای تمدید این مهلت داشتیم؛ زیرا شرایط ایجاد می‌کند با مهلت بیشتری این اقدام انجام شود و در این خصوص منتظر نتیجه هستیم. معاون مسکن و ساختمان با تأکید بر اینکه با تمدید مهلت ثبت‌نام سرپرستان خانوار در سامانه ملی املاک و اسکان برای درج اطلاعات هویتی و سکونی، اطلاع‌رسانی مناسب انجام خواهد شد، در خصوص احتمال عدم مشارکت مردم در درج اطلاعات خود در سامانه اعلام کرد: بر اساس قانون (ماده ۵۴ مکرر قانون مالیات‌های مستقیم) افرادی که اطلاعات خود را در سامانه ملی املاک و اسکان درج نکنند، واحد یا واحدهای آن‌ها به‌عنوان واحد خالی تلقی و مشمول پرداخت مالیات می‌شود. محمودزاده ادامه داد: واحدهای خالی به سازمان امور مالیاتی برای اخذ مالیات معرفی خواهند شد.

گفتنی است، بر اساس ماده ۵۴ مکرر، هر واحد مسکونی واقع در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر جمعیت که به استناد سامانه ملی املاک و اسکان موضوع تبصره ۷ ماده ۱۶۹ این قانون، در هر سال مالیاتی در مجموع بیش از ۱۲۰ روز ساکن یا کاربر نداشته باشد، به عنوان خانه خالی شناسایی شده و به ازای هر ماه بیش از آن میزان ملک، بدون لحاظ معافیت‌های تبصره ۱۱ ماده ۵۳ این قانون، ماهانه مشمول مالیاتی به‌مبنای مالیات بر درآمد اجاره به این شرح هستند که برای اشخاص حقیقی در سال اول معادل شش برابر، در سال دوم معادل ۱۲ برابر و در سال سوم و بعد از آن مشمول ۱۸ برابر مالیات خواهد بود. این میزان برای اشخاص حقوقی دو برابر مقادیر اعلام شده، تعیین شده است.

حذف سهمیه‌بندی محصولات پتروشیمی در راستای توقف قیمت‌گذاری دستوری

قائم‌مقام وزیر صمت در امور بازرگانی در خصوص توقف سهمیه‌بندی محصولات پتروشیمی گفت: این طرح با نام مدیریت بازار تعریف شده و هدف آن حذف قیمت‌گذاری دستوری و رقابتی‌کردن بازار است.

به گزارش تسنیم، محمدصادق مفتاح افروز، سازوکار اجرایی حذف سهمیه‌ها در دست برنامه‌ریزی است و با تکمیل این سازوکار جزئیات آن هفته آینده از طریق بورس اعلام می‌شود. او ادامه داد: بر مبنای این طرح، از این‌پس عرضه محصولات پتروشیمی و فولاد بر اساس نظام‌های بورس انجام می‌شود.

تأکید کرد: با توجه به اینکه قرار است از قیمت‌های دستوری بهره‌بر کنیم، تنها راه اجرای این موضوع رقابتی‌کردن بازار و بهترین ابزار رقابتی‌کردن بازار، بورس است؛ چراکه قیمتی که در بورس کشف می‌شود، قیمت منطقی و واقعی است. مفتاح ادامه داد: در این ساختار همه عرضه‌کنندگان در مقابل همه مصرف‌کنندگان قرار می‌گیرند و قیمت واقعی با سازوکار عرضه و تقاضای حقیقی مشخص می‌شود که این موضوع نیز هفته آینده از طریق بورس اطلاع‌رسانی خواهد شد. او در پاسخ به این پرسش که آیا در خصوص سازوکار حذف سهمیه‌های مواد اولیه با بخش خصوصی مشورت شده است، گفت: این تصمیم با هم‌اندیشی فعالان اقتصادی گرفته شده و پس از تکمیل سازوکارها، تشکل‌ها و فعالان اقتصادی بخش خصوصی نیز در جریان جزئیات قرار خواهند گرفت و نظرات آن‌ها استفاده خواهد شد. مفتاح همچنین در خصوص اظهارات اخیر وزیر صمت مبنی بر حذف دلار از قیمت پایه محصولات پتروشیمی خاطرنشان کرد: یکی از موارد غلط در قیمت‌گذاری، تأثیرپذیری همه کالا‌های اساسی اعم از پتروشیمی و فولاد از دلار است؛ در حالی‌که این موضوع نادرست بوده و باید اصلاح شود.

مشقات مورد نیاز صنعت خودرو پش‌تیبانی کند. فرشاد قمیعی، مدیرعامل شرکت ایران خودرو، در این نشست با اشاره به اهمیت توسعه همکاری بین این دو شرکت بزرگ صنعتی ملی اظهار داشت: امیدواریم با استقرار تیم جدید مدیریتی در شرکت فولاد مبارکه، برخی از مشکلات مرتفع شده و ادامه همکاری‌ها با ایران خودرو به‌عنوان اصلی‌ترین مشتری محصولات فولاد مبارکه منجر به هم‌افزایی‌های بیشتر شود؛ البته بخشی از حوزه مواد اولیه و تجهیزات الکترونیکی به محصولات خارجی وابسته است که می‌توان با همکاری و هم‌افزایی هوشمند در زنجیره تأمین، در راستای منویات رهبر معظم انقلاب آن‌ها را داخلی‌سازی کرد.

او همچنین با تأکید بر اینکه ایران خودرو و فولاد مبارکه دو شریک استراتژیک و



پروژه‌های توسعه‌ای برنامه‌ریزی شده و به‌سرعت اجرایی و عملیاتی شوند و در سال «تولید، پشتیبانی‌ها و مانع‌زدایی‌ها» شاهد رونق و جهش تولید به‌ویژه در بخش صنعت کشور باشیم؛ در عین حال ما به تولیدات فولاد مبارکه و همچنین محصولات ایران خودرو نگاه ملی داریم و منافع ملی و ایران خودرو را در اولویت قرار داده‌ایم.

کدام بانک‌ها

کارت اعتباری هفت میلیونی می‌دهند؟



از جمله دارندگان سهام عدالت که تاکنون هیچ میزان از سهام خود را نفروخته‌اند و کلیه سرپرستان خانوار که حداقل یکی از یارانه‌های نقدی یا معیشتی را دریافت می‌کنند، با سقف فردی ۱۰ معادل هفت میلیون تومان صادر کنند.

جدیدترین پیگیری از بانک مرکزی نیز حاکی از آن است که این بخش نامه به تمام پنج بانک مذکور ابلاغ شده است؛ اما برخی از آن‌ها بر اساس سیاست

رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران با اشاره به افزایش قیمت اخیر از سوی برخی تولیدکنندگان، از سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان خواست که تولیدکنندگان لیست سه‌ستونه قیمت، شامل قیمت درب کارخانه، عمده‌فروشی و قیمت مصرف‌کننده را به سازمان حمایت ارائه کرده و این لیست در سامانه ۱۲۴ بارگذاری شود. اکبر بازوکی در گفت‌وگو با ایستا، با بیان اینکه در هفته‌های گذشته برخی از شرکت‌های لوازم خانگی، محصولات خود از جمله اجاق گاز، یخچال و فریزر، ماشین لباسشویی و غیره را بین ۱۰ تا ۱۰ درصد گران کردند، تصریح کرد: البته تولیدکنندگان برای افزایش قیمت باید از طریق سازمان حمایت اقدام کنند و قیمت جدید باید از سوی این سازمان

طرف دیگر، بدون لیست قیمت، مصرف‌کننده هم برای خرید کالای مورد نیاز خود سردرگم است.

پیش‌تر رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی گفته بود، شنیده‌ها حاکی از این است که شرکت‌ها می‌خواهند ۵ درصد محصولات خود را گران کنند و در روزهای اخیر هم گزارش‌هایی از افزایش قیمت برخی شرکت‌ها منتشر شده است؛ اما دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی گفت که طی دو ماه گذشته درخواستی برای افزایش قیمت به این انجمن ارسال نشده است. براین اساس و با توجه به اظهارات اخیر یکی از معاونان وزارت صمت که تأکید کرد افزایش قیمت لوازم خانگی، بدون مجوز وزارتخانه بوده و غیرقانونی است، به نظر می‌رسد افزایش قیمت لوازم خانگی خودسرانه بوده است.

ورود ۶۰ تا ۸۰ هزار خودروی خارجی برای تعدیل قیمت‌ها

بهژاد رحیمی با اشاره به تشکیل کمیته ویژه برای سامان دهی بحث واردات خودرو گفت: از نیمه نخست سال ۱۴۰۱ می‌توان بحث واردات خودرو را آغاز کرد. در این بازه زمانی هم بخشی از مشکلات ارزی کشور کاهش می‌یابد و هم اینکه وزارت صمت فرصت پیدا می‌کند تا زمینه‌های لازم برای اجرای این طرح را فراهم سازد. نماینده مردم سقز در مجلس با اشاره به آخرین تحولات درخصوص مصوبه واردات خودرو گفت: نشست کمیسیون صنایع و معادن مجلس با حضور وزیر صمت برگزار شد. در این نشست نمایندگان روی مواضع قبلی خود در خصوص ضرورت واردات خودرو در بحث ماده ۴ طرح سامان دهی بازار خودرو پافشاری و اعلام کردند، واردات خودرو به نفع رقابتی شدن بازار، پایان انحصار و تعدیل قیمت خودرو است. رحیمی در ادامه گفت: نهایتا قرار شد کمیته‌ای ویژه تشکیل و در آن مجموعه مباحث مرتبط با واردات خودرو بررسی شود. در این کمیته ایرادها و نظرات شورای نگهبان، بانک مرکزی و شورای عالی نظارت بر سیاست های کلی نظام بررسی شده و تلاش خواهد شد راهکارهایی برای حل مشکلات ارائه شود. در صورت اجرای این مصوبه، از مورد نیاز برای واردات خودرو از طریق ارزمنشأ خارجی و صادرات خودرو و قطعات تأمین خواهد شد. عضو هیئت رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس یادآور شد: علت اینکه نمایندگان براجاری این مصوبه پافشاری می‌کنند این است که در این ماده، واردات خودرو به بحث صادرات قطعات، خودرو و برخی صنایع وابسته موکول شده است. شرایط بازار خودرو نبود رقابت در این بازار ایجاب می‌کند که از طریق ایده‌هایی چون واردات خودرو از یک طرف رقابت در این بازار ایجاد شود و از سوی دیگر از طریق متوازن سازی عرضه و تقاضا، قیمت خودرو تعدیل شود. این نماینده با اشاره به اینکه در حال حاضر مخالفت‌هایی که از سوی بانک مرکزی و شورای نگهبان در خصوص واردات خودرو مطرح می‌شود به دلیل کمبودهای ارزی در کشور است، گفت: در واقع این نهادها اعلام می‌کنند در شرایط فعلی که کشور با کمبود ارز مواجه است، تصویب و اجرایی کردن این ایده ممکن است باعث هدایت ظرفیت‌های ارزی داخل کشور به سمت واردات خودرو و متعاقب آن افزایش نرخ ارز شود. رحیمی در خصوص چرایی عدم ورود نمایندگان به موضوع عرضه خودرو در بورس اعلام کرد: واقعیت آن است که نمایندگان معتقدند در صورت تصویب و اجرای ماده ۴ طرح سامان دهی (بحث واردات خودرو) بسیاری از اهدافی که نمایندگان در بازار خودرو جست و جوی می‌کنند حل و فصل خواهد شد. اهدافی مانند تعدیل قیمت خودرو، توازن در نظام عرضه و تقاضا، خروج بازار از انحصار، رقابتی شدن تولیدات و ارتقای کیفی و سایر اهدافی که نمایندگان از بطن طرح سامان دهی بازار خودرو، پیگیر تحقق آن هستند. او با اشاره به اینکه نمایندگان منتظرند تا ابتدا در خصوص بحث واردات، تصمیم‌سازی شود و بعد وارد بررسی کلی طرح سامان دهی بازار خودرو شوند، گفت: در حال حاضر بیشتر مشکلات پیش روی طرح، حل شده و تنها مسئله باقی‌مانده گره‌گشایی از نحوه استفاده از ارزهای برآمده از صادرات و تعیین تکلیف منشأ ارزهای بیرونی است که نمایندگان تلاش می‌کنند این مشکلات نیز برطرف شود. رحیمی اظهار کرد: با اجرای این مصوبه، بین ۶۰ تا ۸۰ هزار خودروی خارجی با گزاره‌هایی که در طرح گنجانده شده وارد کشور می‌شوند. ورود این خودروهای استاندارد، باعث خواهد شد تا خودروسازان داخلی نیز به فکر ارتقای کیفیت خودروی خود باشند؛ چرا که دیگر، عرضه‌کننده انحصاری خودرو در بازار داخلی نخواهند بود؛ ضمن اینکه رقابت میان خودروسازان برای صادرات بیشتر محصولات خود داغ‌تر خواهد شد.

شرایط واردات خودرو فراهم نیست

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: وزیر صنعت، معدن و تجارت مخالفتی با موضوع واردات خودرو اعلام نکرد؛ اما گفت باید شرایط آن فراهم شود که در حال حاضر فراهم نیست. به گزارش ایسنا، محسن صالحی‌نیا در حاشیه برگزاری پنجمین میز داخلی سازی صنعت خودرو در جمع خبرنگاران با بیان اینکه شورای نگهبان ایرادهایی به ویژه در موضوع منشأ ارز برای واردات خودرو اعلام کرده که باید برطرف شود، تصریح کرد: وزارت صنعت تابع تصمیم‌های جامع و نهایی خواهد بود که پس از جمع‌بندی به عنوان قانون اعلام خواهد شد. صالحی‌نیا در ادامه درباره برنامه صادراتی ارائه‌شده از سوی وزیر صنعت، معدن و تجارت و صادرات یک میلیون دستگاه تا سال ۱۴۰۴، اظهار کرد: برنامه‌ای در این زمینه با همراهی خودروسازان، قطعه‌سازان، مجموعه‌سازان و وزارت صنعت در حال تدوین است که پس از تدوین نهایی جزئیات آن به استحضار عموم خواهد رسید. او در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت خودروهای ناقص نیز بیان کرد: در موضوع خودروهای ناقص مقرر شد تا آخر آبان بخش عمده‌ای از این خودروها از کف پارکینگ خودروسازان خارج شود. همچنین مقرر شده در آینده نزدیک خودروها حداکثر ۱۰ تا ۱۵ روز در کف پارکینگ خودروسازان باقی بمانند. او همچنین تأکید کرد که وزارت صنعت، معدن و تجارت در زمینه طرح عرضه خودرو در بورس نیز تابع تصمیم‌های مجلس و شورای نگهبان است. صالحی‌نیا در ادامه ابراز امیدواری کرد که با افزایش تیراژ، روش‌هایی که برای کاهش هزینه‌ها در زنجیره تأمین به کار گرفته می‌شود و انجام سرمایه‌گذاری، قیمت خودرو کاهش یابد. او خاطرنشان کرد: کاهش قیمت به شرایط کلان اقتصادی و نرخ تورم وابسته است و نسبی خواهد بود. رئیس هیئت عامل ایدرو در پایان با بیان اینکه دستیابی به تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه خودرو در سال آینده امکان‌پذیر است، تصریح کرد: این مهم با توانمندی‌ای که در خودروسازان و زنجیره تأمین‌شاهدیم، همچنین ظرفیت ۲۰۰ هزار دستگاهی که در خودروسازان خصوصی دیده شده، امکان‌پذیر خواهد بود.

صحنه‌ان زیبا بازار



سعید غفاری خبرنگار

❗ آیا قیمت‌ها در بازار خودروی اصفهان با آزادسازی واردات رابطه دارد؟
فعالان بازار معتقدند آزادسازی واردات خودرو بر افزایش عرضه و افت نسبی قیمت خودروهای داخلی و خارجی تأثیرگذار است. در طول سه سال گذشته قیمت خودرو همراه با نوسان‌های ارزی بالا و پایین رفت؛ ولی از زمان انتشار اخباری مبنی بر آزادسازی واردات خودرو، قیمت انواع خودروهای ایرانی و خارجی به‌رغم افزایش نرخ دلار، ثابت مانده است. حالا فعالان بازار و فروشندگان چشم‌اندید به آزادسازی واردات اتومبیل‌های خارجی دوخته‌اند تا شاید با پایان سال، قیمت‌ها در بازار خود نزولی شود. ❗

وزیر صمت پیش از این مخالفت خود

وزیر صمت پیش از این مخالفت خود را با آزادسازی واردات خودرو اعلام کرد؛ ولی نظروزی‌ر در هفته پایانی مهر تغییر کرد و آزادسازی واردات خودرو به شش ماه آینده موکول شد. خریداران نیز بازار را آرام و آماده ریزش قیمت‌ها می‌دانند. در مقابل فروشنده‌ها هنوز به رشد قیمت‌ها امید دارند.

سال هفدهم * شماره ۴۱۴۲ * پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰	
نیم‌نگاه	۴

انتظار پاییزی برای افت قیمت خودرو

رکود سنگینی بر بازار خودرو حاکم است

متوقف خواهد شد. «پاییز ۹۹ قیمت خودرو هفته به هفته افزایش پیدا می‌کرد؛ ولی این روزها بازار خودروی اصفهان را کد است و خریداران منتظر آزادسازی واردات خودرو و کاهش قیمت‌ها هستند.

* امید فعالان بازار به رونق معاملات خودرو

بسیاری از فعالان بازار با خریداران هم‌عقیده هستند و آزادسازی واردات خودرو را عاملی نه غیرمستقیم بلکه مستقیم بر ثبات و رونق بازار خودرو می‌دانند. صالحی، فعال بازار خودروی اصفهان، در این باره می‌گوید: «به‌رغم افزایش قیمت دلار، خودرو گران نشد و نرخ انواع خودروهای ایرانی و خارجی در بازار ثابت مانده است. علت ثبات قیمت‌ها این است که بازاریان، خریدار و مشتری، منتظر تصمیم دولت هستند.»

صالحی مدعی است رابطه میان قیمت خودرو و آزادسازی واردات مستقیم نیست؛ ولی ممنوعیت واردات سبب کاهش عرضه خودرو شده است و بازگشت خارجی‌ها عرضه و بازار مسکن را تکان می‌دهد. قادری، یکی دیگر از فعالان بازار خودروی اصفهان،

نیز در این باره توضیح می‌دهد: «بازار خودرو در سردرگمی به سر می‌برد، انگار که بازار به کما رفته است! به دلیل قابل پیش‌بینی نبودن آینده قیمت‌ها و وضعیت واردات، تعداد معاملات کاهش یافته، البته فروشنده زیاد است ولی خریدار جلو نمی‌آید.»

گزارش‌های میدانی نشان می‌دهد بازار خودرو را کد و بدون مشتری است، در این میان بعضی از فروشندگان خودروهای خود را با قیمت بالایی آگهی می‌کنند؛ اما مشتری پیدا نمی‌کنند. دسته‌ای دیگر از فروشندگان نیز از ترس آزادسازی واردات و افت قیمت‌ها، خودروهای خود را کمتر از ارزش واقعی آگهی کرده و می‌فروشند.

* آزادسازی شاید از سال آینده

دولتمردان و نمایندگان مجلس این روزها بیش از قبل بر سر آزادسازی واردات خودرو گفت‌وگو می‌کنند. به گزارش خبرآنلاین، علی جدی، نایب‌رئیس کمیسیون صنایع مجلس، از موافقت وزیر صمت از آزادسازی واردات خودرو خبر داد و گفت که نیاز به فرصتی است تا زیرساخت‌های لازم ایجاد شود. دولتمردان معتقدند واردات خودرو باید به نحوی صورت

مظنه انواع خودرو در بازار

مدل	قیمت امروز (میلیون تومان)
وانت آریسان	۱۸۹
سمند LX	۲۴۵
سمند EF۷	۲۵۵
سمند EF۷ دوگانه‌سوز	۲۷۸
دنا تیپ یک	۳۲۴
پژو ۴۰۵ GLX	۲۳۳
پژو پارس	۲۸۲
پژو پارس اتوماتیک	۳۶۰
پژو ۲۰۷ دنده‌ای	۳۲۷
پژو ۲۰۶ تیپ ۲	۲۴۷
پژو ۲۰۶ تیپ ۵	۲۹۳
پژو ۲۰۶ صندوق‌دار	۲۸۸
پژو ۲۰۰۸	۹۴۰
رنو تندرE۲۹۰	۳۷۰
هایما S۵	۶۷۰
هایما S۷	۷۸۰
سوزوکی ویتارا اتوماتیک	۱۳۹۰
پراید ۱۱۱	۱۵۵
پراید ۱۳۱	۱۳۸
پراید ۱۳۲	۱۳۳
پراید ۱۵۱	۱۶۰
تیبا ۲	۱۶۰
تیبا ۲ پلاس	۱۷۴
تیبا صندوق‌دار	۱۵۵

جدال تیگو ۸ با سانتافه و اسپورتیج

مدیران خودرو در تلاش است تا شاسی بلند جدید خود با نام تیگو ۸ را روانه بازارهای داخلی کند. تیگو ۸ به امکانات بیشتری نسبت به نسل قبلی خود مجهز است و ظاهر خشن‌تری دارد؛ ولی از نظر بدنه نسبت به تیگو ۵ کوچک‌تر است. نسل هفتم و هشتم شاسی‌بلندهای تیگو نسبت به نسل پنجم بدنه کوچک‌تری دارند؛ بااین حال، قیمت پیشنهادی برای این اتومبیل حدود یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تا یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان است.

آیا تیگو ۸ با قیمت یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومانی در اصفهان مشتری دارد؟ مظفر هاشمی، فعال بازار خودروی اصفهان، در پاسخ به این پرسش می‌گوید: «تیگو ۸ با این قیمت باید با سانتافه و اسپورتیج رقابت کند، شما باشید سانتافه و اسپورتیج کارکرده می‌خرد یا تیگو ۸ چینی؟» با ورود تیگو ۸ در ده قیمتی اتومبیل‌های کره‌ای حالا باید دید خریداران با چه دلیلی تیگو ۸ چینی را به اتومبیل‌های لوکس کره‌ای ترجیح می‌دهند؟ تیگو ۸ یک میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومانی با محاسبه دلار ۲۷ هزار تومانی نزدیک به ۵۱ هزار دلار قیمت خواهد داشت و این پول در بازارهای جهانی برابر با قیمت تویوتا هایلوکس است.

قیمت جهانی سانتافه ۲۰۲۱ نیز کمتر از قیمت تیگو ۸ در بازارهای داخلی است.

گروه بازار



تازه‌واردان به گزارش کیفی خودروهای داخلی در شه‌ریور

شده بود. در سطح قیمتی ۴ نیز در میان خودروهای سواری تولیدی همان‌طور که اشاره شد، همچنان در صدر جدول دنایلاس توربو اتوماتیک با پنج ستاره کیفی قرار گرفته و پس از آن پژو ۲۰۷ در سه مدل ۲۰۷ اتوماتیک پانوراما، ۲۰۷ اتوماتیک و ۲۰۷ دنده‌ای، تارا و دنایلاس موفق به کسب چهار ستاره کیفی شده‌اند. همچنین در سطح قیمتی ۴، خودروهای پژو ۲۰۶، دنا، رانا پلاس، پژو پارس (ایران خودرو)، ایران خودروی مازندران، خراسان، فارس و کرمانشاه)، سورن پلاس (ایران خودروی تبریز)، پژو ۵۰۵ ایران خودروی خراسان و سمند تبریز نیز سه ستاره‌ای شده‌اند. در نهایت نیز در سطح قیمتی ۵، خودرو کوئیک و کوئیک S (سایپا) چهار ستاره کیفی را کسب کرده‌است. پس از آن کوئیک R، سایپا و سایپا گاهمگی تولید پارس خودرو، تیبا ۲ (سایپا) و تیبا (سایپا-سی‌تروشن) و ساینا کاروان (سایپا-سی‌تروشن) همگی در ده خودروهای با سطح کیفیت سه ستاره کیفی قرار گرفته‌اند.



تیگو ۵ و آریزو ۵ توربو (مدیران خودرو) و SWMG ۰۱ (سیف خودرو) سه ستاره‌ای شده‌اند. در سطح قیمتی ۳۳۰۲ SMVMX تنهامحصول دو ستاره کیفی گزارش ارزیابی کیفیت سواری‌های تولیدی شهریوه ۱۴ است. در ارزیابی سطح کیفی خودروهای تولید شهریور، مجدداً خبری از خودروهای در گروه قیمتی ۲ نیست؛ این در حالی است که در ارزیابی تیر امسال، تنها به برلیانس H۲۳۰ اتوماتیک با سه ستاره کیفی اشاره

پس از توقف پژو ۲۰۰۸ با پنج ستاره کیفی، دنایلاس توربو اتوماتیک تنها خودرو با این سطح کیفی در جداول ارزیابی بود، اما در گزارش ارزیابی شهریور، حضور دو خودروی جدید دیگنتی شرکت بهمن موتور و تارا ایران خودرو دیده می‌شود که به ترتیب پنج ستاره و چهار ستاره کیفی را به خود اختصاص داده‌اند. به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش ارزیابی شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران (ISOI) از خودروهای سواری تولیدی در شهریور خودروسازان داخلی، با کیفیت‌ترین خودروی دنایلاس توربو اتوماتیک ایران خودرو و دیگنتیتی بهمن موتور با کسب پنج ستاره کیفی هستند و پس از آن هشت خودروی چهار ستاره (باورد تارا به ارزیابی‌های کیفی) ۱۹ خودروی سه ستاره قرار گرفته‌اند. کم‌کیفیت‌ترین خودروی تولیدی خودروسازان داخلی در بخش سواری، MVMX۳۳S مدیران خودرو شناخته شده است که همچنان دو ستاره تولید می‌شود. طبق ارزیابی صورت گرفته در سطح قیمتی ۱

تدابیر تازه برای بازآفرینی بافت تاریخی اصفهان

بازدید معاون شهرسازی و معماری شهرداری به همراه برخی از مدیران شهری اصفهان از محورهای گردشگری رهنان و دردشت



سیدمحمد مهدی هادیان
خبرنگار

📰 **روز گذشته معاون شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان به همراه برخی از مدیران شهری از محورهای گردشگری رهنان و دردشت بازدید کردند.** |

معاون شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان با بیان اینکه بافت های تاریخی و میراث فرهنگی، بخشی از هویت ملی و تاریخی شهروندان است، گفت: آثار و بافت های تاریخی شهری طی سالیان متمادی به عنوان تجسم کالبدی فرایندهای اجتماعی و فرهنگی با زندگی مردم پیوندی ناگسستنی برقرار کرده و این امر ضرورت حفظ واحیا و توجه به این سرمایه فرهنگی را محسوس می کند که امر توسعه نیز در شهرها یا توجه به این ضرورت، اجتناب ناپذیر است. وحید مهدویان افزود: بافت تاریخی شهرها جزئی از سرمایه ملی و فرهنگی کشور هستند که نه تنها به لحاظ زیباشناسی و تداوم خاطرات جمعی و هویت بخشی شهرهای ما ارزشمند هستند، بلکه محل سکونت و معیشت بسیاری از شهروندان نیز محسوب می شوند؛ زیرا بافت تاریخی شهر مناسب ترین مکان برای درک وجوه مختلف فرهنگ بومی و محلی و چگونگی تأثیر آن بر جنبه های مختلف زندگی شهری

است. او با اشاره به اینکه رویکرد زمینه گرایی، گردشگری، شناسایی و تحلیل پروژه های محرک توسعه شهری در قالب فرایندهای بازآفرینی شهری در بافت های تاریخی قابلیت تغییر و انطباق با شرایط جدید را دارد، تصریح کرد: به همین منظور نیاز

مدیریت شهری به شناسایی و تبیین مسائل سیستم شهری مشهود است و علاوه بر آن اجرای هر طرح یا برنامه در درجه اول به شناخت تنگناها، امکانات، تعیین اهداف، راهبردها و سیاست ها نیاز دارد.

معاون شهرسازی و معماری شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: در همین راستا این مجموعه برای برنامه ریزی و انجام اقدامات مشترک بین دستگاه های متولی با حضور مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان یزد و نمایندگان دستگاه های اجرایی استان اصفهان وارد عمل شد و از کارشناسان میراث فرهنگی، اساتید دانشگاه صاحب نظر در این حوزه، حرفه مندان و متخصصان محور گردشگری منطقه ۱۱ (رهنان) با هدف ایجاد توسعه در ظرفیت های اقتصادی و فرهنگی رهنان و بافت تاریخی منطقه ۳ شهرداری اصفهان از جمله محور دردشت، مدرس ابن سینا، عصارخانه جماله، مسجد جامع، مقبره علامین مجلسین، بافت تاریخی دوره صفوی پیرامون میدان امام (ره) دعوت به همکاری کرد تا با بررسی تجارب موفق بازآفرینی بافت تاریخی استان یزد و اصفهان بتوان

در رویکرد های آتی شهرداری اصفهان هم افزایی ایجاد کرد. مهدویان اضافه کرد: تلاش می کنیم بر اساس این رویکرد ها از ویژگی ها و ظرفیت های بافت تاریخی بازدید شده به افزایش کیفیت و هویت شهر کمک کنیم.

* بهره گیری از نظرات افراد برای احیای بافت تاریخی

مدیر منطقه ۳ شهرداری اصفهان در حاشیه این بازدید گفت: متخصصان شهری از یزد برای بازدید از بافت تاریخی به اصفهان آمدند تا بتوانیم از نقطه نظرات آن ها در راستای مسیر گردشگری، احیای بافت تاریخی و قدیمی شهر که عمده آن در منطقه ۳ است، استفاده کنیم. حسین کارگر با اشاره به اقداماتی که در گذشته در محور دردشت انجام شده است، تصریح کرد: در حال حاضر از اقداماتی که در این محور شده و در حال انجام است بازدید کردیم تا بتوانیم با استفاده از پیشنهاد های آن ها این مسیر را به نتیجه مطلوب برسانیم. این موضوع اتفاقی خوب محسوب می شود و ما می توانیم با انجام چنین کارهایی محور گردشگری دردشت را ارتقا داده و در اختیار گردشگران قرار دهیم. او افزود: از دستگاه هایی که می توانند در این زمینه به شهرداری کمک کنند تقاضای کم یاب به میدان بگذارند؛ زیرا این همکاری کمک زیادی به ما خواهد کرد؛ همکاری خوبی با اداره میراث فرهنگی داریم و



* تنها به آثار تاریخی بزرگ شهر توجه نشود

عضو هیئت علمی دانشگاه اصفهان نیز در این بازدید گفت: با شهرداری اصفهان تعاملاتی داریم و تلاش می کنیم در راستای این تعامل از بافت تاریخی منطقه ۳ بازدید کنیم تا در

ادامه به راهکارها و جمع بندی لازم برسیم.

احمد رضا شیخی تصریح کرد: افرادی که در این بازدید حضور دارند در رشته های مختلف فعال هستند و همین موضوع می تواند به ما کمک کند تا بتوانیم در رویکرد برنامه ریزی شهری بهتر عمل کنیم؛ چرا که باید راهکاری پیدا کنیم تا جریان گردشگری را به بافت های اصفهان تعمیم دهیم. او افزود: نباید تنها به آثار تاریخی بزرگ شهر مانند میدان نقش جهان توجه کرد، بلکه باید از این محورهای تاریخی نیز استفاده کرد تا به نتایج خوبی برسیم و گردشگران داخلی و خارجی را به این محله ها بیاوریم.

* لزوم حضور مردم و بخش خصوصی برای تقویت گردشگری

در ادامه ناظر عالی دفتر ثبتی اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شهر اصفهان نیز در این بازدید، هدف کلی میراث فرهنگی را حضور مردم و بخش خصوصی در سیستم های سرمایه گذاری، گردشگری و بناهای تاریخی شهر اصفهان ضروری دانست و گفت: محله

صفهان زیبا

* مدیریت شهری *

رهنان و محور گردشگری آن شامل بازار، زورخانه، مسجد و حمام رهنان از جمله بخش هایی است که برای سازمان میراث فرهنگی اهمیت زیادی دارد.

وحید محمدنژاد خاطرنشان کرد: همکاری های خوبی بین اداره میراث فرهنگی و شهرداری اصفهان برای احیای این بافت انجام شده است که البته در مرحله بعدی تلاش می کنیم حمام رهنان را به بخش خصوصی واگذار کنیم. این اقدام با نظارت نیروهای شهرداری و میراث فرهنگی انجام شده است که نتیجه ای عالی به

همراه خواهد داشت. او اضافه کرد: امیدوارم با این اقدامات محور رهنان بتواند جذب گردشگر داشته باشد و در کنار آن افراد محله نیز بتوانند از این محور استفاده کنند و با همکاری میراث فرهنگی و شهرداری اصفهان بتوانیم این رؤیا را محقق کنیم.

* طرح محور گردشگری رهنان به شکل خطی و حدود ۹۵۰ متر است

یکی از پژوهشگران دانشگاه اصفهان نیز در این بازدید گفت: طرح محور گردشگری رهنان به شکل خطی و حدود ۹۵۰ متر است که از بازارچه و حمام رهنان شروع و به خانه سهرابی ختم می شود. از این محور می توان به عنوان یک مرکز محله خوب استفاده کرد؛ زیرا دارای حمام، زورخانه، آسیاب قدیمی و بازار تاریخی است.

سحر موحّد تصریح کرد: برای گردشگرانی که قرار است بیشتر از نیم روز در این محور حضور داشته باشند در انتهای محور، سه محل بوم گردی در نظر گرفته شده است تا بتوانند در آن اقامت داشته باشند. او ادامه داد: خانه سهرابی یکی از خانه های قدیمی دوره قاجار است و حمام رهنان به همراه مسجد جامع، واثر یا ارزش محله هستند؛ همچنین شهرداری یک مرکز آتار تئاتر و سینما در ابتدای محله ایجاد کرد که این موضوع به تقویت گردشگری این محور بسیار کمک کرده است.

این پژوهشگر دانشگاه اصفهان خاطرنشان کرد: محله رهنان می تواند کاربری های خوبی در خود جای دهد؛

چنانکه پیش بینی کردیم در این محور از حوزه های مربوط به طب سنتی استفاده نمی کنند؛ بافت گردشگری در این محل افزایش پیدا کند. همچنین خدمات دیگری نظیر پذیرایی و پشتیبان گردشگری باید در این محور در نظر گرفته شود. در آینده بازارچه ای در این محور ایجاد می شود که خوراک مربوط به محله در اختیار دیگران قرار گیرد.

| مقاله |

تحولات ترافیکی در شهرهای پساکرونا



پس از گسترش ویروس کرونا و به ویژه آغاز قرنطینه ها، جهان ناپیدی نسبی برای مردم در استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی در فضاهای شهری تجربه شده است و اغلب شهروندان، ماندن در خانه را به گذراندن امور غیر ضروری در معابر ترجیح می دهند. جالب اینکه حتی با وجود پایان قرنطینه ها، همچنان افراد بسیاری به دورکاری خود ادامه می دادند و این در حالی بود که تحصیل مجازی نیز مانع از حضوری رویه ساکنان شهرها در فضاهای عمومی می شد. در واقع، پویایی و نحوه تردد مردم ساکن در شهرهای جهان، متأثر از شیوع بیماری کووید ۱۹ تغییرات زیادی را متحمل شد که به نظر می رسد تا قرن های آینده نیز ادامه پیدا کند. مردم پس از پایان محدودیت های کرونائی نه تنها تلاش نکرده اند همچون گذشته به عبور و مرور بپردازند، بلکه برای ادامه روند تردد دوران کرونا نیز دست به ایده پردازی زده اند.

البته تنها پویایی بشر در شهرها به حفظ تغییر خود ادامه نداده است، بلکه به نظر می رسد که بسیاری از هنجارهای کرونایی تا نسل های آینده همچنان میان ساکنان کره خاکی رواج داشته باشد و به پیامدهای بعدی نیز منجر شود. از انجام دورکاری گرفته تا تحصیل مجازی و حتی انجام فعالیت های جسمی و فرهنگی به طور اینترنتی، جنبه های مختلف زندگی بشر به ویژه در مناطق شهری به طور قابل توجهی متحول شده است. تا پیش از شیوع کرونا، مکان ها و سازه های بسیاری در سراسر شهرهای جهان به مراکز اداری و تجاری اختصاص داده شده بود؛ اما امروزه اغلب فعالیت ها به طور مجازی انجام می شود و همین امر در ایجاد تحولات بافت شهری نقش مهمی ایفا کرده است. پدیده دیگری که قبل از دوران کرونا و از دهه های قبل آغاز شده، فرایند شهری شدن است که در نتیجه آن، انتظار می رود تا سال ۲۰۵۰ حدود ۷۰ درصد مردم را به سکونت در شهرها سوق دهد. بسیاری از محققان به این باور رسیده اند که تا سه دهه آینده، جمعیت بعضی از شهرهای جهان به بیش از تعداد افراد ساکن در بعضی از کشورها نیز برسد و این در حالی است که طراحی و مدیریت ویژه ای در راستای سازگار سازی مناطق شهری با افزایش جمعیت قابل مشاهده نیست.

چنین وضعیتی بدون شک شهرهای آینده با چالش های جبران ناپذیری مواجه خواهد شد که از مهم ترین آن ها می توان به ترافیک خودرویی و افزایش غیرمنتظره جمعیت در فضاهای عمومی به ویژه خیابان ها اشاره کرد. شاخص ترافیکی TomTom که برای اولین بار در آمستردام هلند طراحی شد و از آن زمان به ارزیابی میزان تراکم جمعیت و ترافیک خودرویی در شهرهای مختلف جهان مشغول بوده، به تازگی به بررسی ۳۱۶ شهر در ۵۷ کشور جهان پرداخته است تا از این طریق، نرخ ترافیک جهان را مورد ارزیابی قرار دهد. فعالان این تکنولوژی نرخ تغییر ترافیک را از طریق مقایسه مدت زمان سپری شده برای رسیدن به یک مقصد با زمان معمولی مورد نظر برای اتی کردن همان مسیر ارزیابی می کنند. گزارش های ارائه شده در وب سایت TomTom نشان می دهد که ترافیک جهانی در سال ۲۰۲۰ به طور قابل توجهی کاهش یافته و اگرچه با قرنطینه های کرونایی آغاز شد؛ اما پس از پایان محدودت ها نیز ادامه پیدا کرد.

از مجموع شهرهایی که در سال ۲۰۲۰ در شاخص TomTom ارزیابی شد، تعداد ۳۸۷ شهر با کاهش چشمگیر ترافیک مواجه شد حال آنکه ۱۳ شهر نیز به طور غیرمنتظره ای، افزایش ترافیک را تجربه کرد. در ماه آوریل که شدت قرنطینه های کرونایی به اوج خود رسید، تراکم ترافیکی در ۳۸۷ شهر ذکر شده تا حدود ۵۰ درصد کاهش یافت.

بدیهی است که یادگیری توسط بشر همواره تحت تأثیر شرایط پیش روی او قرار می گیرد و به همین دلیل در ادوار مختلف تاریخ به شیوه های متفاوتی انجام می شود. دورکاری و تحصیل مجازی از عمده ترین عوامل مؤثر در تغییر ترافیک دوران کرونا بود؛ چرا که از عبور و مرور جمعیت زیادی از مردم جهان در خیابان ها خودداری به عمل می آورد. طی دوران قرنطینه بسیاری از مردم به خاطر هراس از آلوده شدن به ویروس کرونا از مناطق شلوغ به حومه ها یا محله هایی با جمعیت کمتر مهاجرت می کردند و اغلب هیچ مانعی پیش روی خود نمی دیدند؛ چرا که می توانستند از راه دور و تنها به وسیله یک لب تاپ یا حتی گوشی، تمام امور روزانه خود را به انجام برسانند. گزارش ها حاکی است که درست یک روز قبل از آغاز قرنطینه های کرونایی یعنی در بیست و نهم ماه اکتبر، ترافیک خودرویی در پاریس فرانسه تا ۱۴۲ درصد، در ششم نوامبر در آتن یونان تا ۱۳۳ درصد و در چهارم نوامبر در لندن تا ۱۰۴ درصد افزایش یافت. در شهرهایی مانند بوگون، پایتخت کلمبیا، طی چند دهه اخیر دو چرخه سواری به طور قابل توجهی ترویج یافته که این امر ترافیک خودرویی را در سراسر شهر به حداقل رسانده است. افزایش گرایش ساکنان شهر به این شیوه تردد طی دوران قرنطینه بیشتر از قبل شد و همین امر تردد و وسایل حمل و نقل عمومی در شهر را نیز به حداقل رساند و مدیران شهر را به گسترش مسیرهای بیشتر برای عبور و مرور سبز سوق داد. پایتخت کلمبیا پس از شهرهای بمبئی در هندوستان و مسکو در روسیه سومین شهر پرتراکم جهان به حساب می آید که نرخ تراکم در آن طی یک سال گذشته به ۵۳ درصد رسید. این روند کاهش تردد در سال ۲۰۲۱ نیز ادامه داشته است و خبر خوب اینکه اغلب مردم در این دوره به تردد سبزی روی آوردند به طوری که محبوبیت دو چرخه در بسیاری از شهرهای اروپایی به علت ایمنی از لحاظ ابتلا به کرونا و مقرون به صرفه بودن، بسیار افزایش یافته است.
منبع: سایت سازمان همیاری شهرداری های استان اصفهان

شهر اصفهان از نظر خطر فرونشست و آثار زیان آوری که در حوزه های مختلف می تواند داشته باشد، پر خطرترین ناحیه کشور است و آثار این پدیده خطرناک در بناهای تاریخی نیز ظاهر شده است. منصور شیشه فروش، مدیرکل مدیریت بحران استانداری می گوید آخرین وضعیت فرونشست دشت های اصفهان آبان ماه اعلام می شود.

۷	سال هفدهم * شماره ۴۱۴۲ * پنجشنبه * ۲۹ مهر ۱۴۰۰
---	--



انتقام خشک سالی از اصفهان

اصفهان از نظر خطر فرونشست پرخطرترین ناحیه کشور است. آخرین وضعیت فرونشست دشت های اصفهان آبان ماه اعلام می شود

❖ براساس مطالعات کارشناسی، شهر اصفهان از نظر خطر فرونشست و آثار زیان آوری که در حوزه های مختلف می تواند داشته باشد، پرخطرترین ناحیه کشور است و آثار این پدیده خطرناک در بناهای تاریخی نیز ظاهر شده است.

* فرونشست، زخم سرباز کرده زمین

استان اصفهان یکی از استان های بحرانی در مسئله فرونشست زمین است. برداشت بی رویه آب های زیرزمینی و هم زمان شدن با خشک سالی سبب تشدید شرایط فرونشست شده است. فرونشست زمین یکی از آثار خشک سالی در پهنه استان اصفهان است؛ امسال خشک سالی بسیار در استان اصفهان حاد شده و از مهر سال گذشته تاکنون بارش ها ۴ درصد کاهش داشته است
وافت سطح آب های زیرزمینی تایک متر گزارش شده و استمرار دارد. نرخ فرونشست زمین در دشت های استان ۱۵ تا ۱۸ سانتی متر در سال گزارش شده است؛ دشت اصفهان، برخوار، مهیار، گلپایگان، کاشان، اردستان و آران و بیدگل در معرض شرایط فرونشست زمین هستند که تأثیرات آن بر روی زمین های زراعی و جاده ها مشاهده شده است. در چند ماه گذشته کلیپ های بسیاری از مناطق مختلف استان از وضعیت بحرانی فرونشست منتشر شده است.

محسن رفیعی، کارشناس زمین شناسی و منابع آب در گفت وگو با خبرنگاری

هم در این زمین انجام شد که همگی نشان از وخیم شدن وضعیت این دشت در سالیان آتی را می داد و زنگ خطر برداشت از منابع آب زیرزمینی را به صدا درآورده بود؛ اما هیچ اقدام مؤثری در دشت؛ در کشورمانیز در ابتدا محققان و دوستداران محیط زیست اظهارهای اولیه در مورد پیامدهای برداشت بیش از حد از منابع آبی زیرزمینی را داده بودند؛ اما مسئولان کشور به اینگونه اظهارها توجهی نکردند.

رفیعی با بیان اینکه آثار فرونشست زمین در این دشت از حدود ۲۰ سال قبل به وضوح دیده شده، اما به جز انجام تعداد محدودی مطالعات دانشگاهی به منظور تعیین نرخ فرونشست سالانه اقدام دیگری در این زمینه انجام نشد، گفت: برخی دیگر از دشت های استان اصفهان مانند دشت دامنه، کاشان و گلپایگان نیز دچار همین سرنوشت شدند. کارشناس زمین شناسی و منابع آب بیان کرد: به همین منوال از حدود ۱۰ سال قبل اخطارهایی در خصوص وقوع پدیده فرونشست در دشت اصفهان برخوار توسط مراجع علمی داده شد و تحقیقات محدودی

او ادامه داد: هر چند جریان دائمی در رودخانه زاینده رود به عنوان مهم ترین منبع تغذیه آبخوان اصفهان برخوار تأثیر بسزایی در کنترل فرونشست زمین خواهد داشت، اما نباید به توقف برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی و احیای زاینده رود به عنوان مهم ترین منبع تغذیه این آبخوان انجام نشد. او با بیان اینکه اخیرا با توجه به آشکار شدن آثار فرونشست به خصوص ترک های ایجاد شده در آثار با ارزش تاریخی دوباره موضوع فرونشست در رأس اخبار مربوط به شهر و استان اصفهان قرار گرفته است، عنوان کرد: مشاهده آثار فرونشست زمین منجر به اقداماتی نظیر تعیین نرخ فرونشست توسط تصاویر ماهواره ای و همچنین استقرار ایستگاه های جی پی اس به عنوان یکی از دقیق ترین ابزار تعیین جابه جایی زمین شده است. رفیعی ادامه داد: هر چند شناسایی ابعاد فرونشست در ابعاد زمانی کوتاه مدت و بلند مدت از اصول اساسی برخورد با این پدیده است، در صورتی که اقدامی برای احیای آبخوان ها انجام نشود، اینگونه بررسی ها فاقد نتیجه خواهد بود. کارشناس زمین شناسی و منابع آب با بیان اینکه به نظر می رسد تفاوت نظر مسئولان استانی با مسئولان وزارت نیرو بر سر راهکار توقف فرونشست، تأثیر احیای رودخانه زاینده رود باشد، افزود: در مصوبات جلسات برگزار شده، تأکید بیشتر بر لزوم جریان دائمی رودخانه زاینده رود قابل مشاهده است تا کنترل و توقف برداشت از منابع آب زیرزمینی.

او ادامه داد: هر چند جریان دائمی در رودخانه زاینده رود به عنوان مهم ترین منبع تغذیه آبخوان اصفهان برخوار تأثیر بسزایی در کنترل فرونشست زمین خواهد داشت، اما نباید به توقف برداشت بی رویه از منابع آب زیرزمینی و احیای حقوق عامه از مسئولیت های قوه قضائیه است، مسئله فرونشست زمین در اصفهان را با توجه به عوارض غیرقابل جبران آن، مورد پیگیری قرار داده و ضمن تعقیب کیفری متهمان ناقض حقوق عامه، دستور اقدامات عاجل لازم را جهت پیشگیری از افزایش بیشتر فرونشست» صادر فرمایید.

* اصفهان از نظر خطر فرونشست پرخطرترین ناحیه کشور است

علی بیت اللهی، عضو هیئت علمی

 	 	 	 	 	
در مصوبات جلسات برگزار شده، تأکید بیشتر بر لزوم جریان دائمی رودخانه زاینده رود قابل مشاهده است تا کنترل و توقف برداشت از منابع آب زیرزمینی					



ا در حاشیه |

ا بدون تعارف |

ا در شهر |

--	--	--	--	--	--



رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت گفت: کسانی که عمدانه علیه واکسیناسیون تبلیغ می کنند، قطعاً جان مردم را به خطر می اندازند. به گزارش ویدا، دکتر محمد مهدی گویا گفت: سیاست وزارت بهداشت در امر واکسیناسیون سیاستی افقاعی بوده و در همه انواع واکسن هایی که تاکنون برای سنین مختلف در سالیان گذشته و در حال حاضر تزریق شده یا می شود، اجباری در کار نبوده است. رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت افزود: کسانی که عمدانه تبلیغ بر عدم واکسیناسیون می کنند، بداندن باید پاسخگو باشند؛ چون با جان مردم بازی می کنند.

صفهان زیبا					
* جامعه *					

او خاطرنشان کرد: باید دید پس از انجام مطالعات بر اساس تصاویر ماهواره ای و سیستم موقعیت یاب جهانی و تعیین ابعاد فرونشست در ابعاد ۱۸ سانتی متر در سال آیا مسئولان کشوری و استانی تصمیمی در خصوص توقف نابودی آبخوان اصفهان اتخاذ خواهند کرد یا خیر.

* سمن های محیط زیست خواهان رسیدگی قوه قضائیه به معضل فرونشست شدند

اما شماری از سمن های محیط زیستی استان اصفهان در پی انتشار گزارش ها و تصاویری از بحرانی شدن وضعیت فرونشست در این استان و به ویژه شهر تاریخی اصفهان، در نامه ای به معاون دادستان کل کشور خواهان رسیدگی عاجل و لازم جهت پیشگیری از این فاجعه زیست محیطی و تعقیب کیفری متهمان ناقض حقوق عامه شدند. جریان دائمی رودخانه زاینده رود، استفاده بی رویه از منابع آب زیرزمینی و افت شدید سطح ایستایی از عمده ترین دلایل گسترش پدیده فرونشست در دشت اصفهان برخوار و فراتر از آن سراسر استان اصفهان است؛ به طوری که علاوه بر خسارت وارده بر محیط زیست، کشاورزی، صنعت و ابنیه از جمله آثار تاریخی که بخشی از هویت و شناسنامه ملی ماست، حیات جمعی ۲،۵ میلیون نفری کلان شهر اصفهان را به شدت در معرض خطر قرار داده است؛ نظریه به اینکه مسئولیت برنامه ریزی و اجرای تدابیر پیشگیرانه در این مورد با دولت

و احیای حقوق عامه از مسئولیت های قوه قضائیه است، مسئله فرونشست زمین در اصفهان را با توجه به عوارض غیرقابل جبران آن، مورد پیگیری قرار داده و ضمن تعقیب کیفری متهمان ناقض حقوق عامه، دستور اقدامات عاجل لازم را جهت پیشگیری از افزایش بیشتر فرونشست» صادر فرمایید.

استاد مدیریت بحران استانداری اصفهان با توجه به خشکی زاینده رود و برداشت آب از سفره های زیرزمینی، گزارش های فرونشست را اعلام کرده بود. افزود: جلسات متعددی در این باره با سازمان زمین شناسی کشور در استان اصفهان برگزار شده و نقشه راه پیشگیری و کنترل از فرونشست زمین تدوین شده است.

شیشه فروش گفت: برای اینکه بدانیم در چه شرایطی هستیم و گزارش های مختلف از نرخ آمار فرونشست می آید، مدیریت بحران تفاهم نامه ای با سازمان زمین شناسی منعقد کرد که استان اصفهان را از نظر فرونشست زمین پایش کنند. در همین راستا شش گروه از سه سال گذشته در دشت های استان کاشان، آران و بیدگل، اردستان، مهیار، اصفهان و دشت هایی که اولویت داشتند، استقرار پیدا کردند و ۲۷ دستگاه جی پی اس در جاهای مختلف با همکاری سازمان نظام مهندسی، فرودگاه، شهرداری ها و سازمان صنعت و معدن نصب شد.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری اصفهان ادامه داد: پایش های زمینی و پشتیبانی های لازم توسط استان از سازمان زمین شناسی انجام شد و منجر شد که نرخ های فرونشست مشخص شود و اطلس فرونشست زمین تهیه شد؛ از سازمان زمین شناسی خواستیم که تا آبان ماه آخرین وضعیت دشت های اصفهان را اعلام کند تا متناسب با آن اقدامات لازم انجام شود.

ا خبر خوان |

۳۳ درصد جمعیت استان اصفهان واکسن کرونا دریافت نکرده اند



رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: ۶۷،۲۰ درصد جمعیت استان تاکنون نوبت نخست و ۳۵،۶۱ درصد نوبت دوم واکسن کرونا را دریافت کرده اند و ۳۳ درصد جمعیت برای دریافت واکسن مراجعه نکرده اند.

شاهین شیرانی در گفت وگو با اینا اظهار داشت: ۵۴،۴ درصد گروه سنی ۱۸ تا ۱۸ سال استان اصفهان نیز واکسن دریافت کرده اند؛ اما ۵ درصد دیگر دانش آموزان هنوز واکسن دریافت نکرده اند.

او تصریح کرد: البته آمار مرگ و میر در استان اصفهان روند کاهشی دارد و طبق آخرین آمار فوتی ها روز سه شنبه جاری ۱۷ مورد گزارش شده که ۱۲ نفر فوتی قطعی و پنج نفر مشکوک به کرونا بوده اند.

شیرانی گفت: شیب نزولی کرونا در استان اصفهان کند است و آزمون های کرونا بیشتر مثبت اعلام می شود که نشان دهنده احتمال افزایش بستری ها در سه هفته آینده و ورود به پیک ششم است.

او ضمن تأکید بر سیسج همه دستگاه های استان اصفهان افزود: هم اینک شرایط استان نازنجی و تنها برخوار و بوبین و میاندشت آبی هستند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان افزود: اصفهان ظرفیت تزریق روزانه تا ۱۵۰ هزار دز واکسن کرونا را دارد؛ اما روزانه به طور متوسط ۸۰ هزار دز واکسن زده می شود که بیشتر مراجعه کنندگان نوبت دومی هستند.

او بزرگ ترین مشکل اصفهان را مراجعه نکردن نوبت اول واکسن و افزود: روز ۲۶ مهر فقط ۱۸ هزار و ۲۴۲ نوبت اول واکسن زده اند که این رقم ناآلی است؛ به ازای هر ۵۰ هزار نفر واکسیناسیون فقط یک درصد آمار واکسیناسیون اضافه می شود که این عدد برای اصفهان بسیار پایین است.

گفتنی است یک هزار و ۴۵۷ بیمار مبتلایه کرونا در مراکز درمانی استان بستری هستند که از این تعداد ۲۸۳ بیمار در بخش مراقبت های ویژه نگهداری می شوند.

--	--	--	--	--	--

صنوف اصفهان برای واکسیناسیون یک هفته فرصت دارند



رئیس اتاق اصناف مرکز استان اصفهان از مهلت یک هفته ای واکسیناسیون اصناف، بازاریابان و رؤسای اتحادیه های استان برای واکسیناسیون علیه بیماری کووید ۱۹ خبر داد.

به گزارش ایرنا، رسول جهانگیری گفت: یکی از مصوبات ستاد استانی کرونا درباره واکسیناسیون اصناف است و از آنان تقاضا داریم برای اینکه مجدد به تعطیلی کشیده نشوند، تمامی کسبه به همراه کارکنان خود ظرف مدت یک هفته واکسینه شوند.

او افزود: بعد از این مهلت یک هفته ای، تمام واحدهای صنفی تک به تک بازرسی می شوند و اگر واحد صنفی یا کارکنان تحت پوشش آن صنف واکسن نزده باشد، علی رغم میل باطنی آن را مهر و موم می کنیم.

رئیس اتاق اصناف مرکز استان اصفهان تصریح کرد: البته راضی به تعطیلی های جمعی نیستیم و به همین دلیل ارائه خدمات به کسبه از این به بعد با ارائه کارت واکسن خواهد بود. او ادامه داد: تاکنون اتحادیه ها و هیز دستگاه های دولتی قانونمندی خود را تأیید کرده اند؛ اما در بحث هوشمند سازی پروتکل ها و واکسن زدن لازم است؛ زیرا کسبه پس از شیوع کرونا زیان های فراوانی دیدند.

جهانگیری تأکید کرد: ما با افراد قانون گریزی که به سلامت خود و جامعه لطمه می زنند، از این پس موردی برخورد می کنیم و دیگر تعطیلی یک صنف را نخواهیم داشت.

او بیان داشت: از این پس ارائه خدمات در رابطه با تمهید پروانه یا درخواست پروانه و جابه جایی محل کسب و استعلام اجازه فعالیت فقط با ارائه کارت واکسن مقدور است.

--	--	--	--	--	--

ا در حاشیه |

لزوم داشتن کارت واکسن کارکنان دولت از آبان ماه

سخن گوی ستاد استانی مقابله با کرونا در اصفهان گفت: با توجه به بخش نامه اداره استخدای که ابلاغ شده است، از اول آبان باید همه کارکنان دولت واکسینه شده به محل کار خود مراجعه کنند و برای بازگشایی حضوری مدارس از ۱۵ آبان ماه باید ۸۵ درصد دانش آموزان واکسینه شوند.

حجت الله غلامی در گفت وگو با اینما اظهار کرد: مطابق اعلام آمارهای نهایی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان و کاشان از موج پنجم عبور کرده ایم؛ اما متأسفانه روند کند کاهش شیوع بیماری را داریم که وضعیت سطح استان را بسیار شکننده کرده است و هنوز هم توجه به رعایت دقیق پروتکل های بهداشتی محور اساسی است و باید تلاش شود همه دستگاه های ذی ربط و اجرایی رعایت این موارد را در دستور کار کارکنان قرار دهند. او افزود: علاوه بر اجرایی رعایت پروتکل های بهداشتی با توجه به بخش نامه اداره استخدای که ابلاغ شده است، از اول آبان ماه باید همه کارکنان دولت واکسینه شده به محل کار خود مراجعه کنند و داشتن کارت واکسن کرونا ضروری است.

--	--	--	--	--	--

	
وقتی در اوایل قرن چهاردهم خورشیدی لحاف قجری را از روی اصفهان کنار زدند، چشم شهر به خیابان ها و گذرهای تازه سازی روشن شد که در آن روزگار نماد اصلی مدرن سازی شهری محسوب می شد؛ خیابان‌هایی که وظیفه داشتند کوچه‌های درهم‌تنیده قدیمی شهر را به گذرهای ماشین‌رو تبدیل کنند.	
	
سال هفدهم * شمارهٔ ۴۱۴۲ * پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰	
۸	

سپه به سعی صفاهان

در رکاب تاریخ؛ از آلمانِ اصفهان تا روسیه نصف جهان!



خبرنگار

❖ وقتی در اوایل قرن چهاردهم خورشیدی لحاف قجری را از روی اصفهان کنار زدند، چشم شهر به خیابان‌ها و گذرهای تازه‌سازی روشن شد که در آن روزگار نماد اصلی مدرن‌سازی شهری محسوب می‌شد؛ خیابان‌هایی که وظیفه داشتند کوچه‌های درهم‌تنیده قدیمی شهر را به گذرهای ماشین‌رو تبدیل کنند و رایحه خوش مدرنیته را بدین‌ترتیب به مشام اصفهانی‌ها برسانند. گذشته از اینکه در جریان این خیابان‌کشی‌ها چه میزان بافت تاریخی شهر از بین رفت، این خیابان‌ها کم‌کم چهره اصفهان را دگرگون کردند و جلوه‌هایی از زندگی جدید پیش چشم مردم گشودند. خیابان سپه یکی از همین خیابان‌های تازه‌ساز بود که البته از دوره صفوی به صورت گذرگاهی تاریخی در این منطقه وجود داشت و در عصر مدرن سازی به یک خیابان تازه‌ساز تبدیل شد؛ خیابانی آن‌قدر قدیمی که می‌توان قدم به قدم در آن تاریخ را مرور کرد. ❖

کمتر خیابانی را می‌توان در ایران سراغ گرفت که چهارصد سال به صورت یک گذر شهری زیسته باشد. خیابان سپه چنین ویژگی‌ای دارد. در نقشه‌ای که انگلبرت کمپفر از دولت‌خانه صفوی تهیه کرده، در حاشیه باغ چهلستون یک گذرگاه عمومی به چشم می‌خورد که در دوازده دولت آغاز می‌شود و قدم به قدم تا میدان نقش جهان امتداد می‌یابد. این چهره صفوی خیابان تاریخی اصفهان است. این گذرگاه پس از عبور از کنار باغ چهلستون و میدان چهار حوض وارد کاروان سربایی بسیار بزرگ می‌شود که احتمالاً کاروان‌سرای نقش جهان بوده و سپس به میدان متصل می‌شود.

❖ **ردپای هیتلر در اصفهان!**

خیابان سپه جزو معدود خیابان‌های اصفهان است که ابتدا و انتها‌ی خاص و دل‌نشینی دارد. اول و آخر این خیابان خیلی با هم متفاوت است و تشخیص ویژه‌ای به آن می‌بخشد. رکاب‌زنان از دروازه دولت به خیابان سپه که پیچیم، اولین چیزی که به نظر می‌آید و خیابان سپه با آن در هن همه اصفهانی‌ها جاافتاده، عمارت قدیمی شهرداری اصفهان است؛ عمارتی که در سال ۱۲۱۸ خورشیدی در دوره شهرداری آقای الهامی بی‌ریزی شد و پس از کش و قوس‌های فراوان در سال ۱۲۲۵ به سرانجام رسید. کالبد افقی و کشیده با ستون‌های قطور دروردی بنا با آن پنجره‌های بلند و باریک و سنگ‌های سفید مکبی شکل که استحکام بنا را فریاد می‌زند به همراه برج ساعت خاص آن همگی ردپای معماری آلمان هیتلری را در عمارت شهرداری اصفهان نشان می‌دهد. عمارتی که امروزه خودش یک اثر تاریخی محسوب می‌شود از دوره‌ای که معماری پهلوی اول سخت متأثر از فرهنگ و معماری آلمان نازی بود. اما از پشت سایه‌های سنگین هیتلر بر ساختمان شهرداری، مشروعبت و مدنیت نهادی دیده می‌شود که پس از انقلاب مشروطه رفته رفته در جامعه غبارگرفته ایران شکل گرفت و در ماه رمضان سال ۱۳۲۵ قمری رسماً با نام بلدیه متولد شد. بر اساس نقشه سید رضاخان در ضلع شمالی ورودی خیابان سپه، جایی که تا همین چند وقت پیش یکی از قدیمی‌ترین میم‌بنزین‌های شهر قرار داشت، دفتر تلگراف خانه دولتی اصفهان قرار داشته است. جالب‌است که اولین تلفن‌خانه شهر

هم چند قدم جلوتر در همین خیابان سپه واقع بوده است.

❖ **خیابان حکومتی**

روزنامه اخگر در شماره ۸۱۹ خود که در تاریخ ۱۷ بهمن سال ۱۳۱۱ خورشیدی به چاپ رسیده، تولد خیابان سپه را گزارش کرده: «به‌طوری‌که اطلاع یافته‌ایم از طرف اداره بلدیه در نظر گرفته شده است که خیابان سپه تا میدان شاه (نقش جهان) به‌طور مستقیم امتداد داده شود و قرار است سردرب اداره امنیه را در انتهای خیابان سپه خراب و خیابان را مستقیماً تا میدان شاه امتداد دهند».

همیشه وقتی رکاب‌زنان وارد خیابان سپه می‌شویم، در نظر اول نمای بسیار دل‌نشین و درختان قظوری که سردرهم آورده‌اند چشم را نوازش می‌دهد. سرسبزی و شکوه باغ چهلستون در سمت جنوب خیابان بسیار چشمگیر و اثرگذار است. خیابان سپه از دیرباز بورس کیف و کفش اصفهان بوده و دسته‌ای از قدیمی‌ترین فروشگاه‌های این صنف در خیابان سپه واقع شده؛ اما در قدیم از آنجا که کاخ چهلستون در دوره قاجار عموماً محل اداره حکومت شهر اصفهان بوده، همواره اداره‌های دولتی و ارگان حاکمیتی شهر در محدوده پیرامون کاخ در خیابان استانداری و سپه متمرکز بوده است.

تا قبل از کوچه تلفن‌خانه در قدیم در ضلع شمالی خیابان اداره امنیه و باغ سردار جنگ واقع بوده است. امروزه در همین راسته کتاب‌فروشی تفتی، یکی از قدیمی‌ترین کتاب‌فروشی‌های کتب حقوقی، هنوز هم به حیاتش ادامه می‌دهد. جالب است که تا انتهای دوره قاجار در همین مکان مطبعه یا چاپخانه جبل‌المتین و مطبعه فرهنگ قرار داشته است. در دوره صفوی در سمت شمالی خیابان تا جایی که امروزه کنسولگری روسیه قرار دارد، احتمالاً باغ‌های فراشخانه و جزایر خانه وجود داشته که شاید باغ بزرگ کنسولگری بخشی از همان باغ‌های صفوی باشد.

❖ **از تلفن‌خانه**

تا چهارحوض

گذر تلفن‌خانه یکی از قدیمی‌ترین گذرهای شهری اصفهان است که هویتش با یکی از مظاهر مدرنیته در زمینه ارتباطات یعنی تلفن گره خورده است.

وقتی در ابتدای این گذر می‌ایستیم و به خرابه‌های بنای تلفن‌خانه قدیمی شهر نگاه می‌کنیم حیرت

ناصرالدین شاه را می‌بینیم هنگامی که اولین مکالمه تلفنی تاریخ ایران را انجام داد. آن هنگامی که در باغ سپهسالار گوش‌ی تلفن را به گوشش چسباند و با ملیجک صحبت کرد. شاه حیرت این مکالمه خاطره‌انگیز در روز جمعه، دهم جمادی الثانی سال ۱۳۰۲ قمری را این‌طور در دفتر خاطرات روزانه‌اش نوشته: «تلفن یک قسم تلگرافی است که با دهن حرف می‌زنند و با گوش می‌شنوند. این سفر که معین‌الملک آمد، یک دستگاه آن را همراه پیشکش آورده است. از اتقاق شمس‌العماره تا اینجا که باغ سپهسالار است، کشیده‌ایم».

توصیف جزئیات اولین تلفن ایران هم از زبان شاه خواندنی است: «یک صفحه تخت سوراخ‌سوراخی دارد که انسان به همان سوراخ‌ها حرف می‌زند و دو اسباب است که به گوش می‌شنود... مثل این است که در حضور حرف می‌زنند، بلکه هم می‌توان گفت بهتر از صحبت حضوری می‌توان حرف را شنید و فهمید. ملیجک کوچک را خواستیم با او هم حرف زدیم. بعینه گویا ملیجک پیش ما است... خیلی چیز غریبی است».

اگرچه این تلفن تنها میان دو کاخ کشیده شده بود و عملاً استفاده‌ای برای عوام نداشت؛ اما چهارسال بعد، برای ارتباط میان واحدهای مختلف راه‌آهن تهران– شهری، خطوط تلفن برای استفاده‌های کاربردی تری کشیده شد و بعد هم مثل هر فناوری دیگری با وجود مخالفت‌ها کم‌کم گسترش بیشتری

❖ ❖ ❖

میدان چهارحوض

دقیقا روبه‌روی

تالار تیموری یا موزه

تاریخ طبیعی کنونی

واقع بوده و به‌نوعی

ورودی کاخ‌هایی

مانند چهلستون

محسوب می‌شده

است



پیدا کرد. تلفن‌خانه خیابان سپه یادگار چنین دوره خاطره‌انگیزی در تاریخ ماست. بالاتر از کوچه تلفن‌خانه ناگهان این تصویر خاطره‌انگیز جای خود را به تجمع فروشندگان از می‌دهد. تصویری ناهنجار از ناهنجاری عمیق اقتصادی. حالا ما به چهارحوض رسیده‌ایم.

❖ **میدانی در**

پشت میدان

در جایی که امروزه خیابان سپه به خیابان حکیم می‌رسد در گذشته‌هایی نه چندان دور میدانی کوچک نام مشهور بوده است. میدان چهارحوض دقیقاً روبه‌روی تالار تیموری یا موزه تاریخ طبیعی کنونی واقع بوده و به‌نوعی ورودی کاخ‌هایی مانند چهلستون محسوب می‌شده است. انتهای بازار مسگرها نیز به این میدان باز می‌شده است.

شاردن درباره وجه تسمیه این میدان چنین می‌نویسد: «چهارحوض... میدانی مربع‌شکل است که اطرافش را درختان ستبرفرگرفته است، سابقاً در این میدان چهارحوض بزرگ وجود داشته که همه پرشده‌اند. راه درامداد طرف راست به سرای کاخ سلطنتی، به دری می‌رسد که درب چهار حوض نام دارد و به داخل قصر چهلستون... باز می‌شود».

این میدان بعد از سقوط صفویه کاربری‌های مختلفی می‌یابد و در دوره ظل‌السلطان به پادگان نظامی بدل می‌شود.

میرزا حسین‌خان در کتاب جغرافیای اصفهان می‌نویسد: «میدان چهارحوض که سابق بر این چهارحوض در چهارموضع آن بوده است نسبت به نقش جهان و سایر میدان‌ها کوچک، مشتمل بر حجرات اطراف که اکنون سرباز نشین است و یک فوج در آن سکنی می‌نمایند. این میدان بمنزله جلوخان عمارات مبارکات است. سردری دارد مرتفع و عالی متضمن مکان‌های مرغوب».

این میدان احتمالاً در دوره پهلوی اول در پی تکمیل خیابان استانداری و ساخت عمارت بانک ملی تخریب شده است. امروزه فقط افسوس وجود چنین میدانی در پشت میدان نقش جهان برای ما باقی مانده است و کلی زمین بایر در

جلوی تالار تیموری و اطراف بانک ملی که می‌تواند دوباره روزگاری به میدان چهارحوض تبدیل شود. این چهارراه حکیم و سپه چهارراه آه و افسوس است. درست‌آن سوی چهارراه در ابتدای خیابان حکیم خرابه‌های یکی از زیباترین و بزرگ‌ترین حمام تاریخی اصفهان هم دیده می‌شود.

حمام تاریخی خسروآقا در نیمه شب ۲۳ فروردین سال ۱۳۲۴ ویران شد و بدین ترتیب پروژه اتصال خیابان حکیم به سپه پس از مدت‌ها کش و قوس عملی شد. میدان حمامی که به قول استاد هامپی، سربینه‌اش برخلاف همه حمام‌های تاریخی ایران، با پنجره‌های رنگی روبه یک باغ مصفا‌مزین می‌شده است. امروزه خرابه‌های این حمام زیرسایه دلارفروش‌های کنار چهارراه غربیانه‌تر از هر روزگار دیگری به چشم می‌خورد.

❖ **خیابان**

بانک‌های قدیمی

در نقشه سیدرضاخان که درآستانه دوره پهلوی ترسیم شده، زمین‌های پشت حمام خسروآقا همگی متعلق به مزارع و باغ‌های کازرونی است.

اداره عدلیه و مریض‌خانه قشون هم در امتداد خیابان سپه به چشم می‌خورد. اما ناگهانی که این نقشه ترسیم می‌شده هنوز چند سال تا رسیدن خیابان سپه به میدان نقش جهان و تخریب دو دهنه از حجره‌های میدان برای اتصال به خیابان باقی‌مانده بوده است و البته هنوز بانک ملی و سپه هم در خیابان ساخته نشده بوده است. اما در این نقشه اسم بانک در حاشیه میدان نقش جهان دیده می‌شود که احتمالاً باید اولین بانک مدرن اصفهان یعنی همین بانک تجارت باشد. بانکی با معماری عجیب معابد یونانی، با همان ستون‌های قطور و ستوری سردر ورودی‌اش.

این بانک که امروزه بانک تجارت نامیده می‌شود در واقع همان بانک شاهی سابق است که نهاد آن برای اولین بار توسط بارون جولویس دو رویتر در زمان ناصرالدین‌شاه افتتاح شد و در سال ۱۳۲۸ شمسی با نام بانک انگلیس در ایران و خاورمیانه به کارش ادامه داد.

در سال ۱۳۳۱ این بانک به بانک بازرگانی و در سال ۱۳۵۸ به شعبه‌ای از بانک تجارت تبدیل شد. اما ساختمان این بانک قدیمی احتمالاً به سال ۱۳۰۲ یا ۱۳۰۴ باز می‌گردد و

احتمالاً توسط استاد معارفی طراحی و ساخته شده است.

کمی جلوتر در چهارراه سپه و حکیم، بانک قدیمی دیگری به چشم می‌خورد که بر خلاف معماری یونانی عمارت قبلی، این یکی با معماری باستان‌گرایی ایرانی کاملاً شاخص و دیدنی است.

نهاد بانک ملی در چهاردهم اردیبهشت سال ۱۳۰۶ خورشیدی توسط کابینه مستوفی و با اجازه مجلس شورای ملی رسماً مجاز به تأسیس شد و در سال بعد اولین بانک ملی با سرمایه حدود ۲ میلیون و هشتصد هزار تومان شروع به کار کرد.

بانک ملی اصفهان در حدود سال ۱۳۲۰ با معماری مهندس فروغی با مشخصه‌های نئوکلاسیک بنا شد. اندیشه ستون‌های بلند تخت‌شمشید در کشیدگی این بنا و ایوان بلند مرتبه‌ای که معماری ساسانی را به یاد می‌آورد، ساختمان بانک ملی خیابان سپه را به یکی از زیباترین عمارت‌های عصر پهلوی اول در اصفهان بدل کرده است.

روزنامه اخگر در اول شهریور ۱۳۱۷ خورشیدی می‌نویسد: «بانک ملی اصفهان از چندی قبل مشغول مطالعه برای ساخت یک محل برای خود بوده است که در نتیجه در اول خیابان تیموری (استانداری) قسمتی که شامل انبار دخانیات و باغچه شهرداری و قسمتی از بازار مسگرها می‌شود برای این منظور انتخاب شده است که در آنجا ساخته شود. با مساعدت فرماندار ترتیب خرید

❖ ❖ ❖

همیشه وقتی

رکاب‌زان وارد

خیابان سپه

می‌شویم، در نظر اول

نمای بسیاری دل‌نشین

و درختان قطوری که

سردرهم آورده‌اند

چشم را نوازش

می‌دهد



قسمتی از این زمین داده شده است».

یکی دیگر از بانک‌های قدیمی خیابان سپه، بانکی به همین نام است که در ابتدا بانک قشون پهلوی نامیده می‌شد.

عمارت بانک سپه از بقیه جدیدتر است و شاخه‌های معماری پهلوی دوم در آن دیده می‌شود. این بنا در سال ۱۳۳۶ خورشیدی شروع شد و دو سال ساختش به طول انجامید.

طراحی و نظارت پروژه زیر نظر مهندس وارطان و پیمانکاری و اجرای آن بر عهده شرکت فاخ متعلق به آقایان مظفر فهم و اکبر خدائی بود. استفاده از احجام ساده و قدرتمند متأثر از جنبش معماری مدرن اروپا در کنار استفاده از سطوح شیشه‌ای جهت سبک‌کردن دیوارها و شفافیت بخشی به بنا از شاخه‌های اصلی عمارت بانک سپه است.

❖ **خیابان سپه**

چهارراه حوادث

گذر تاریخی سپه از دوره صفوی تا اواخر قاجار شاهد رویدادهای مهمی بوده است: از فتح اصفهان به دست افغان‌ها و تسلط آن‌ها بر دولت‌خانه صفوی و توطئه قتل محمود افغان توسط اشرف افغان که از سمت همین گذر تاریخی و میدان چهارحوض روی داد تا حمله مشروطه‌خواهان به مستبدان در جریان استبداد صغیر که میدان نقش جهان عرصه نبرد یک‌روزه تاریخی بود.

جریان یک ترور تاریخی هم توسط روزنامه زاینده‌رود در تاریخ ۱۱ بهمن سال ۱۲۸۹ خورشیدی ثبت شده که لوکیشن آن همین خیابان سپه است: «... مخبر مخصوص، اول آفتاب جهت تفحص اخبار شهری می‌رود در چهارحوض (فضای مقابل موزه تاریخ طبیعی کنونی). جمعی سرباز و غیره می‌بیند متوحش بودند. سبب توحش سؤال می‌شود می‌گویند میرزا عباس خان رئیس نظمیه اصفهان قبل از آفتاب آمده است منزل حکومت (حاکم) آقای معتمد خاقان و چند گلوله با ده تیر می‌زنند». به همین راحتی رئیس سابق نظمیه اصفهان حاکم شهر را ترور می‌کند.

علی جواهرکلام که در آن زمان پسرپیچ‌های ده ساله بوده، ظاهراً شاهد این رویداد بوده است: «...دیدیم یک نفر شخصی بلند قد با کلاه پشمین قفقازی و با یونچه و چکمه، مسلح به ده تیر به عجله از پشت چهلستون می‌گذرد و عده‌ای با انگشت به او اشاره کرده و با هم پیچ می‌کنند. داخل آن‌ها شدم دیدم می‌گویند این کسی که تندراه می‌رفت، عباس خان قفقازی رئیس نظمیه اصفهان است که چند دقیقه قبل به چهارحوض و اداره حکومتی رفته و معتمد خاقان حاکم اصفهان را که در اتاق خودروی دشکجه نشسته بود تیر زده و یک تیر هم به فراش پیر پیشخدمت او اصابت کرده و الا نه به سرعت می‌رفت که خود را به قونسولگری روس تزاری برساند».

بدنها معلوم می‌شود که معتمدخاقان، حاکم اصفهان، هنگامی که داشته عناصر وابسته به استبداد سابق را از اداره‌ها اخراج می‌کرده، عباس خان رئیس نظمیه را هم از کار برکنار می‌کند. این کینه شخصی منجر به ترور او می‌شود. جالب اینجاست که کنسولگری روسیه هرگز حاضر به استرداد ضارب به دولت ایران نمی‌شود و عباس خان را ظاهراً به روسیه تبعید می‌کند.

کوتاهی متولیان بحران آلودگی هوا در اصفهان قابل تعقیب است



دادستان عمومی و انقلاب اصفهان گفت: کوتاهی مسئولان در زمینه بحران آلودگی هوا از مصادیق ترک وظایف قانونی و قابل تعقیب است. به گزارش روابط عمومی دادگستری کل اصفهان، علی اصفهانی افزود: نظارت بر این موضوع در حوزه پیشگیری از وقوع جرم دادسرای مرکز استان است که به صورت ویژه پیگیری خواهد شد. او اظهار داشت: دستگاه قضایی در دوسال گذشته به صورت جدی در موضوع مقابله با آلودگی های محیطی و آلودگی هوا ورود داشته و دستورات قاطعی از حیث برخورد با صنایع آلاینده، کارگاه های تولید زغال و توسعه غیرقانونی سنگ بری ها و کوره های گچ و آجرپزی نیز صادرشده است. دادستان عمومی و انقلاب اصفهان از رویه جاری در دستگاه های متولی که پس از ایجاد شرایط بحرانی آلودگی هوا یا هم زمان با آن مصوباتی را به صورت ناقص اجرا می کنند، انتقاد کرد. او خاطرنشان کرد: از شهرومراه به مراجع استانی، شهرداری و شورای شهر ابلاغ شده است که علاوه بر اقدامات زیربنایی باید با لحاظ نظر کارشناسان و به صورت علمی تقویم بازه های زمانی که مستعد استقرار شرایط جوی و به تبع آن افزایش آلودگی هوا هستند، تهیه و مصوبات متناسب با شرایط قیل از ایجاد بحران اجرایی شود تا مخاطرات و تأثیرات بر سلامت شهروندان به حداقل ممکن برسد. اصفهانی تأکید کرد: کوتاهی مسئولان متولی در این زمینه از مصادیق ترک وظایف قانونی و قابل تعقیب است.

گفتنی است آلودگی هوا یکی از چالش های اساسی کلان شهر اصفهان و شهرهای صنعتی اطراف آن است که کارشناسان تأکید دارند برای برون رفت از وضع موجود باید تدابیر اصولی اندیشید و برنامه های عملیاتی و راهکارهایی بر اساس تحقیقات علمی و دقیق در پیش گرفت. بر اساس گزارش مرکز ملی تغییر هوا و اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست، اصفهان در بین هشت کلان شهر ایران رتبه نخست آلودگی هوا را دارد.

دیدبان

شناکردن در کنار دلفین های فرفره ای ممنوع شد



به منظور حفاظت از دلفین های فرفره ای، شناکردن و نزدیک شدن به این پستانداران دوست داشتنی در هاوایی ممنوع اعلام شد. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، مطابق قانون جدید اداره اقیانوس ملی و جوی (NOAA) ساکنان هاوایی و گردشگران این منطقه پس از این اجازه نخواهند داشت با دلفین های چرخان شنا کرده یا با آن ها ارتباط بسیار نزدیک برقرار کنند. این قانون سال ها در حال بررسی و شکل گیری برای تصویب بود؛ زیرا زیست شناسان متوجه شده بودند پستانداران با زیگوش در اثر تعاملات و تداخلات انسانی متحمل استرس و فشار شدند. موضوعات مرتبط با دلفین های چرخان دوست داشتنی هاوایی بسیار جنجال برانگیز است. این موجودات ساکن آب های گرمسیر سراسر زمین و عضو خانواده وال ها یا دندنه دار هستند. دلفین های فرفره ای یا چرخان چابک بوده و بدنی کشیده به رنگ خاکستری و سفید دارند که به دلیل پرش های خود که در آن گرد یک محور به صورت عمودی می چرخد به این نام معروف شده و مورد توجه قرار گرفتند. این دلفین ها زیر گونه ای هستند که در سراسر زنجیره جزیره پیدا می شوند. قانون ممنوعیت شنا در کنار دلفین ها به تازگی اعلام شده و تحت قوانین حفاظت از پستانداران دریایی قرار می گیرد.

* چرا شناکردن در کنار دلفین های فرفره ای ممنوع شد؟

دلفین های چرخان در طول روز در آب های نزدیک ساحل مشغول استراحت هستند. به همین دلیل آسیب پذیر بوده و فعالیت و تداخلات انسانی ممکن است به آن ها آسیب وارد کند. این احتمال وجود دارد که دلفین های فرفره ای در اثر مداخلات انسانی محل زندگی خود را ترک کرده و سلامتی شان با مشکل مواجه شود. عملکرد خوب دلفین ها نیز مانند ما تحت تأثیر کیفیت خوابشان قرار می گیرد و اختلال در خواب به علت مزاحمت های انسانی در طولانی مدت فعالیت های این جانداران دوست داشتنی را تحت تأثیر قرار خواهد داد. حتی این امکان وجود دارد که دلفین های چرخان به دلیل تعاملات انسان با آن ها فرزندان خود را ترک کرده یا دیگر به دلفین های جوان تر گروه خود آموزش های لازم را ندهند و از تأثیرات طولانی مدت جمعیت گونه ای هستند که ناپراین قانون نزدیک شدن، افراد و کشتی ها را تا فاصله ۵۰ یاردی (حدود ۴۵ متری) دلفین ها منع می کنند تا سلامشان حفاظت شود. NOAA می گوید تور گردشگری حیات وحش تازمانی که مردم به حیوانات نزدیک نشوند می تواند ادامه داشته باشد. اگر فردی ناخواسته بیش از حد به دلفین ها نزدیک یا دلفینی در نزدیکی او ظاهر شود، شخص باید به سرعت از دلفین دوری کند. همچنین اشخاص نباید هیچ اقدامی برای تعقیب کردن حیوانات یا نزدیک شدن به آن ها انجام دهند.

صحنه ان زیبا

* محیط زیست *

لیلامقیمی

خبرنگار

کرونا میزان پسماندهای پزشکی را افزایش داد. اگر تا قبل از شیوع این ویروس، پسماندهای پزشکی روزانه به ۱۲ تن در اصفهان می رسید، حالا و در شرایطی که ۱۹ ماه از شیوع کرونا می گذرد، میزان پسماندهای پزشکی افزایش یافته و به ۱۵ تن در روز رسیده است؛ پسماندهایی که آغشته به مقادیر زیادی از عوامل بیماری زای واگیر به ویژه در دوران کرونا هستند و تماس افراد مستعد با آن ها می تواند موجب ایجاد بیماری های عفونی شود. این پسماندها همچنین در صورت عدم مدیریت پسماند نادرست می توانند به محیط زیست نیز صدمات جبران ناپذیری وارد کنند. در هفته های گذشته، اما انتشار فیلمی مبنی بر رهاسازی زباله های پزشکی به سبزی خبرساز شد و حاشیه های بسیاری را به وجود آورد. آن طور که «رکنا» مدعی شده است: «حدود دوسال است که بخش زیادی از پسماندهای عفونی بیمارستان های اصفهان بدون رعایت اصول علمی امحا و در دشت سبزی رهاسازی می شود؛ مسئله ای که حاکی از ضعف نظارتی اداره کل محیط زیست اصفهان و البته قصور مسئولان دانشگاه علوم پزشکی و شهرداری اصفهان است که همگی توجه لازم را از خطرات فرولان رهاسازی این زباله ها در دشت سبزی نداشته اند؛ خطراتی از جمله ورود شیرابه این پسماندها به آب های زیرزمینی که مزارع اطراف دشت سبزی با آن آبیاری می شوند و محصولات کاشته شده در این مزارع نیز به مصرف اهالی سبزی و شهرک ها و روستاهای اطراف آن می رسد و می تواند آن ها را به انواع سرطان و حتی بیماری کرونا مبتلا کند.» این خبرگزاری همچنین از قول سجاد عبدلی، فعال محیط زیست اهل

سبزی گفته است: «متأسفانه حدود دوسال است که زباله های بیمارستانی شهر اصفهان به صورت کاملاً غیر علمی در دشت سبزی رهاسازی می شود و حتی مسئولان آرایشده مالج یا آهک ریز محل رهاسازی این زباله ها برای جلوگیری از ورود شیرابه به سفره های آب زیرزمینی نیز ظفره رفته اند. این در حالی است که این آب های زیرزمینی به زمین های کشاورزی سبزی می رسد. مهم ترین مشکل ما این است که زباله های بیمارستانی بدون رعایت اصول علمی امحادر دشت سبزی رها می شوند و با توجه به این که بخش زیادی از این زباله ها مربوط به بخش های کرونایی بیمارستان های اصفهان هستند، احتمال بالایی برای انتشار کرونا در سبزی و شهرک ها و روستاهای اطراف وجود دارد.» از نظر این فعال محیط زیست، سبزی، مزرعه شور، یک لنگی، شهرک المهدی، شهرک راه آهن، نقی آباد... از جمله شهرها و روستاهایی دانست که اهالی آن ها که جمعیتشان مجموعه به بیش از ۹ هزار نفر می رسد، در معرض انواع آلودگی های ناشی از دفن غیر اصولی زباله های بیمارستانی در دشت سبزی قرار گرفته اند و احتمال افزایش ابتلای آن ها به انواع سرطان نیز وجود دارد. همچنین حدود هشت هزار هکتار زمین کشاورزی در پایین دست محل انباشت زباله های بیمارستانی در دشت سبزی وجود دارد که در آن ها جو، گندم، کولفه دامی، صیفی جات و سبزی جات کاشته شده است و تمام این زمین ها با

استفاده از چاه هایی آبیاری می شوند که آب زیرزمینی آن ها به وسیله شیرابه پسماندهای عفونی رهاشده در این دشت آلوده شده است.

* شهرداری ضوابط محیط زیستی را مورد توجه قرار داده است

این ادعاها درحالی مطرح می شود که فرشاد مستأجران، معاون برنامه ریزی و پژوهش سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان آن را تأیید نمی کند. او در گفت وگو با «اصفهان زیبا» با بیان اینکه پسماندهای پزشکی قبلاً حدود ۱۲ تن بوده، می گوید: «با شیوع کرونا این میزان به ۱۵ تن افزایش یافته است.» او می افزاید: «ما ده ۷ قانون مدیریت پسماند، مدیریت پسماندهای صنعتی و پزشکی را به تولیدکننده و اگذار کرده است؛ بنابراین مدیریت پسماند پزشکی به عهده دانشگاه علوم پزشکی و سازمان نظام پزشکی است و همه زباله های بیمارستانی را در این تمام بیمارستان ها مجهز به اتوکلاو هستند بر اساس مسئولیت اجتماعی و همچنین بنا به صلاح دید نهادهای ذی صلاح مدیریت پسماندهای پزشکی را به عهده گرفته و تا الان با دانشگاه علوم پزشکی همکاری کرده و دفن پسماندهای پزشکی را انجام داده است.» مستأجران ادامه می دهد: «به تازگی برخی درفضای مجازی مدعی شدند که شهرداری ضوابط محیط زیستی را مورد توجه قرار نداده است؛ درحالی که سازمان مدیریت پسماند اقدامات بسیار زیادی برای

حفاظت از محیط زیست در دستور کار خود قرار داده است. در واقع سازمان مدیریت پسماند، بر اساس یک برنامه راهبردی اهداف کلان و خرد و چشم اندازهایی را در نظر گرفته و در همین راستا نیز نزدیک به ۴۰ پروژه و اقدام زیست محیطی در جهت حفاظت از محیط زیست را انجام داده یا در حال انجام است. به گفته او، توزیع، دسته بندی، نگهداری، بی خطر سازی پسماند و همچنین حمل و نقل آن پس از تولید به عهده دانشگاه علوم پزشکی است که این فرایند با نظارت محیط زیست انجام می شود.

* لنذفیل شهرداری در حال پرشدن است

معاون برنامه ریزی و پژوهش سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان در بخش دیگری از اظهاراتش بیان می کند: «دانشگاه علوم پزشکی مدعی است که تمام بیمارستان ها مجهز به اتوکلاو هستند و همه زباله های بیمارستانی را در این دستگاه که دمای بیش از ۱۱۰ درجه دارد، قرار دهد، حاضر به سرمایه گذاری بودند. بر اساس یکی از بینندهای تفاهم نامه ای که دانشگاه علوم پزشکی با سازمان مدیریت پسماند منعقد کرده، دانشگاه باید به سازمان مدیریت تعهد بدهد تا سازمان پسماند نیز به مدت ده سال خوراک این شرکت ها را تأمین کند. اما این اتفاق نیتاد و استفاده از زباله سوز به طور کلی از دستور کار خارج شد. معاون برنامه ریزی و پژوهش سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان می گوید: «لنذفیل سازمان مدیریت شهرداری در حال

دفن و پسماند، پتوی آهکی زیر این لایه ها نصب می شود. به صورت روزانه نیز زوی پسماند ها خاک پوششی ریخته می شود. عکسی که در روزهای اخیر در فضای مجازی منتشر شده است، متعلق به زمانی است که هنوز فرایند دفن انجام و خاک پوششی روی پسماند ریخته نشده است؛ زیرا این فرایند پس از پایان هر روز انجام می شود.»

به گفته او، در سال های اخیر برای بررسی روش های نوین مدیریت پسماند پزشکی مذاکرات همه جانبه ای با حضور همه ذی نفعان اعم از شهرداری، دانشگاه علوم پزشکی، استانداری و محیط زیست انجام شده است. سازمان مدیریت پسماند برای مدیریت بهتر پسماندهای پزشکی داده و با چندین شرکت نیز رازینی کرده است. این شرکت ها نیز با شرط این که دانشگاه علوم پزشکی به مدت ده سال زباله های بیمارستانی را در اختیار آن ها قرار دهد، حاضر به سرمایه گذاری بودند. بر اساس یکی از بینندهای تفاهم نامه ای که دانشگاه علوم پزشکی با سازمان مدیریت پسماند منعقد کرده، دانشگاه باید به سازمان مدیریت تعهد بدهد تا سازمان پسماند نیز به مدت ده سال خوراک این شرکت ها را تأمین کند. اما این اتفاق نیتاد و استفاده از زباله سوز به طور کلی از دستور کار خارج شد. معاون برنامه ریزی و پژوهش سازمان مدیریت پسماند شهرداری اصفهان می گوید: «لنذفیل سازمان مدیریت شهرداری در حال

کرونا میزان پسماندهای پزشکی را افزایش داد. اگر تا قبل از شیوع این ویروس، پسماندهای پزشکی روزانه به ۱۲ تن در اصفهان می رسید، حالا و در شرایطی که ۱۹ ماه از شیوع کرونا می گذرد، میزان پسماندهای پزشکی افزایش یافته و به ۱۵ تن در روز رسیده است.

سال هفدهم * شماره ۴۱۴۲ * پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰	نیم نگاه
۱۰	



بلا تکلیفی پسماندهای پزشکی!

پسماندهای پزشکی در دوران کرونا

به ۱۵ تن در روز رسیده است

پرشدن است و این موضوع برای کارگران خطر زاست و ادامه این روند امکان پذیر نیست. دوسال پیش، یعنی سال ۱۳۹۸ که لنذفیل اشباع نشده بود، سازمان لنذفیلی برای مدیریت پسماندهای پزشکی طراحی کرد و او اواخر همان سال نیز از محیط زیست خواست که به دلیل اشباع لنذفیل مجوز احداث لنذفیل جدیدی را صادر کند، اما پاسخی در این باره دریافت نشد. «او ادامه داد: «اواخر سال ۱۳۹۸ رویکرد محیط زیست و مدیریت پسماندها به طور جدی تغییر کرد و در جلسه ای با حضور نمایندگان دانشگاه

علوم پزشکی و محیط زیست و سازمان مدیریت پسماند قرار شد دانشگاه علوم پزشکی باشرکتی که دارای دستگاه زباله سوز است، قراردادی را منعقد و از حمل پسماندها به لنذفیل شهرداری خودداری کند. البته این اتفاق هنوز هم نیتاده و بلا تکلیفی را ایجاد کرده است؛ چرا که قرار بوده از دوم این ماه، سازمان مدیریت پسماند از دریافت پسماندها خودداری کند.»

* همه پسماندهای پزشکی بی خطر می شوند

تلاش های «اصفهان زیبا» برای گفت وگو با مسئولان مربوطه در اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان برای باخیر شدن از چند و چون فرایند مدیریت پسماندهای پزشکی در سبزی نیز به جایی راه نمی برد و روابط عمومی این اداره کل به ارسال یک متن در پلتفرم واتساپ بسنده

نیم نگاه

کرونا میزان پسماندهای پزشکی را افزایش داد

سال هفدهم * شماره ۴۱۴۲ * پنجشنبه ۲۹ مهر ۱۴۰۰	نیم نگاه
۱۰	



کمبود فضای آموزشی و ورزشی در پیربکران

رئیس اداره آموزش و پرورش: افزایش مهاجرت و مدارس فرسوده و تخریبی باعث تراکم جمعیت دانش آموزی شده است



دانش آموزان در کلاس درس

اعتبارهای نوسازی احداث شد.

❖ جایگزینی مدارس تخریبی با نوساز

رئیس آموزش و پرورش بخش پیربکران از احداث مدرسه روستای پلارت خبر داد و گفت: این مدرسه با اعتبار یک میلیارد و صد میلیون تومان از محل اعتبارهای بنیاد علوی در حال احداث است که ۴۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.

❖ احداث مدرسه خیرساز

رئیس آموزش و پرورش بخش پیربکران از احداث مدرسه خیرساز بانو طالبی روستای طاد خبر داد و افزود: این پروژه ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد که در سال جاری ۷۰۰ میلیون تومان اعتبار از اعتبارهای تملک دارایی ۱۴۰۰ تخصیص شد و برای تکمیل آن یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان اعتبار دیگر مورد نیاز است. بکرانی از احداث دبستان سردار سلیمانی شهر پیربکران خبر داد و گفت: این مدرسه ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. دومیلیارد تومان اعتبار در سال جاری تخصیص شد که جایگزین یکی از مدارس تخریبی شهر پیربکران می شود.

او همچنین از بازسازی دو دیوار تخریبی مدرسه ۹ دی روستای کلیسان و هنرستان امام خمینی خبر داد و افزود: دیوار مدرسه ۹ دی روستای کلیسان و هنرستان امام خمینی جزء دوره‌های تخریبی و حادثه خیز بود که پس از تخریب، دیوار جدید با اعتبار مجموع ۳۲۰ میلیون تومان از محل

فرسودگی بالا، قابلیت بازسازی مجدد را ندارد و جزء مدارس تخریبی است.

❖ رشد جمعیت دانش آموزی در کنار کمبود فضای آموزشی

بکرانی با اشاره به ۸۰۰ دانش آموز تبعه افغانستان گفت: مهاجرت این قشر از اتباع از روستاها به شهر پیربکران و تمرکز آن ها در این شهر و از طرفی، آمار رو به رشد جمعیت مدارس این شهر، شهر پیربکران را با کمبود فضای آموزشی مواجه کرده است؛ به طوری که دغدغه کمبود فضای آموزشی در سه مقطع آموزشی بسیار جدی است.

❖ کمبود اعتبارهای ملی

او همچنین نبود اعتبارهای ملی را مهم ترین علت کمبود زیرساخت های ورزشی بیان کرد و افزود: زیرساخت تنها زمین چمن شهر پیربکران بعد از ۱۰ سال کاربرد، از بین رفته است و استاندارد و ایمنی لازم را ندارد؛ در ضمن مخاطره هایی را به همراه دارد و درانتظار ورود بخش خصوصی و خیران برای بازسازی است. او ورزشگاه شهید مطهری شهر پیربکران، مدرسه بانو طالبی روستای طاد، دبستان سردار سلیمانی شهر پیربکران و مدرسه روستای پلارت را از پروژه های عمرانی در دست احداث بخش پیربکران برشمرد و گفت: کلنگ احداث ورزشگاه شهید مطهری شهر پیربکران از ۱۲ سال گذشته بر زمین زده شده، اما عملیات اجرایی آن در حد اسکلت

سمیه فکاری خبرنگار

❖ رئیس اداره آموزش و پرورش بخش پیربکران گفت: افزایش آمار مهاجرت از روستاها به بخش پیربکران و مهاجرت اتباع افغانستان به این شهر، در کنار وجود مدارس فرسوده و تخریبی، باعث شده است آمار جمعیت مدارس در سه مقطع آموزشی رو به افزایش باشد. عبدالرضا بکرانی افزود: در روستاها فضای آموزشی کم نیست؛ اما بیشتر مدارس فرسوده هستند که نیازمند بازسازی و مقاوم سازی است. او همچنین از کمبود زیرساخت های ورزشی خبر داد و تصریح کرد: نبود اعتبارهای ملی از جمله دلایل مهم این موضوع است. ❖

رئیس اداره آموزش و پرورش بخش پیربکران به وجود مدارس فرسوده بخش پیربکران اشاره کرد و گفت: ۲۳ مدرسه در این بخش وجود دارند که بیشتر آن ها فرسوده بوده و نیازمند بازسازی هستند. بکرانی به سه مدرسه تخریبی اشاره کرد و افزود: دو مدرسه واقع در شهر پیربکران و یک مدرسه در روستای خوانسارک جزء مدارس تخریبی هستند. به گفته او، مدرسه سردار سلیمانی شهر پیربکران که در حال احداث است، جایگزین یکی از مدارس تخریبی این شهر می شود؛ همچنین مدرسه روستای خوانسارک، یک بار بازسازی شد؛ اما به دلیل

صحف ان زیبا

❖ شهرستان ❖

فکری، پرش طول و... با اعتبار ۳۰ میلیون تومان نصب و بهره برداری شد و در حال حاضر دانش آموزان از آن ها استفاده می کنند.

❖ اجرای طرح کلاس تربیت بدنی

رئیس اداره آموزش و پرورش بخش پیربکران به اجرای طرح کلاس تربیت بدنی در سال جاری اشاره کرد و گفت: مدرسه تربیت روستای جوجی دارای سالن ۳۰۰ متری (بهار) و مجهز به تشک های طبی ورزشی و تجهیزات ورزشی اعم از رزمی، استقامتی و... است که مورد بهره برداری دانش آموزان واقع شده است. او به تغییر کاربری مدرسه متوسطه روستای دارگان به هنرستان کار دانش پسرانه اشاره کرد و افزود: در سال گذشته مدرسه مقطع متوسطه روستای دارگان به هنرستان کار دانش تغییر کاربری داد. پنج رشته تشه کشی ساختمان، تعمیر و سیم پیچی موتورهای الکتریکی، تراشکاری، مکانیک و برق خودرو و تأسیسات ساختمان در آن تدریس می شود. او در بخش دیگری از صحبت های خود با تأکید بر اینکه در کنار پزشکی و پرستاران در مبارزه با ویروس کرونا، معلمان هم در خط

اول جبهه مبارزه با ویروس هستند، تصریح کرد: معلمان به منظور مصونیت دانش آموزان و خانواده های آنان در خانه به امر آموزش مشغول هستند و با تلاش شبانه روزی نشان دادند با وجود تعطیلی مدارس، امر آموزش تعطیل ناپذیر است. بکرانی همچنین یکی از چالش های مهم این شهر را نبود تعداد هنرستان ها، به ویژه کمبود هنرستان فنی و حرفه ای پسرانه برشمرد و گفت: با توجه به اهمیت ترغیب دانش آموزان به سمت رشته های مهارتی این مهم باید مورد توجه مسئولان قرار گیرد.

❖ دعوت از خیران برای خرید تبلت وموبایل

بکرانی از خیران و شهروندان دعوت کرد در زمینه خرید ۳۰ تبلت و موبایل برای دانش آموزان نیازمند کمک کنند. او گفت: با توجه به برگزاری کلاس های آنلاین در فضای مجازی، تبلت و موبایل یکی از ابزارهای مورد استفاده دانش آموزان است که تاکنون برای ۸۵ درصد دانش آموزان ابتدایی تبلت و موبایل با کمک خیران و آموزش و پرورش پیربکران خریداری شده و در حال حاضر ۳۰ تبلت و موبایل برای دانش آموزان مورد نیاز است. در این زمینه خواستار کمک خیران و شهروندان برای خرید ۳۰ تبلت و موبایل برای دانش آموزان نیازمند هستیم .

کاهش ۲۵ درصدی بارندگی در اردستان

شرایط بارشی فصل پاییز کمتر از نرمال خواهد بود



کمتر از نرمال باشد، تصریح کرد: مهر و آبان ماه بدترین شرایط بارشی ۱۰ سال گذشته شهرستان خواهد بود و از اواسط آذر وضعیت بارندگی در شهرستان اتفاق می افتد. رئیس اداره هواشناسی اردستان گفت: روال خشک سالی در شهرستان همچنان تداوم دارد و بهترین کار مدیریت منابع آبی است و همچنان بحران آبی در اردستان وجود دارد.

به همین صورت ادامه خواهد یافت. رمضانپور با بیان اینکه بارندگی های پاییزی در کشور دیرهنگام شروع می شود، گفت: شاید از اواخر ماه جاری یا اوایل آبان ماه اولین سامانه جدید بارشی از غرب کشور وارد شود که بیشتر برای نقاط شمالی کشور بارندگی هایی را در پی خواهد داشت. او با بیان اینکه پیش بینی می شود شرایط بارشی فصل پاییز در اردستان

معارفه دادستان جدید نجف آباد



غلامحسین کریمی

خبرنگار

با حضور مقام های استانی و شهرستان، حسین گرامی به عنوان دادستان جدید شهرستان نجف آباد معرفی و از تلاش های علی زارع نوری، دادستان پیشین نجف آباد، تقدیر شد. دادستان استان اصفهان در این برنامه گفت: آقای زارع در دوران مسئولیت خود در دادستانی نجف آباد اقدامات بسیار خوبی در جهت حقوق عامه مردم به خصوص در مقابله با کربونا انجام داد و در آینده نیاز تجربیات و توانمندی های او در دادگاه کیفری استان که یکی از مهم ترین دادگاه های استان و مرجع رسیدگی به بسیاری از جرائم سنگین و مهم محسوب می شود، استفاده خواهیم کرد. علی اصفهانی گفت: در طول چهار دهه اخبر به دلیل عملکرد برخی مدیران غرب گراتا حدودی از آرمان های انقلاب فاصله گرفته بودیم؛ ولی به لطف خداد در حال حاضر مسئولان هر سه قوه در تلاش اند به آرمان های انقلاب بازگردند.

در ادامه، فرماندار شهرستان نجف آباد ضمن تشکر از تلاش ها و اقدامات انجام شده در دوران مسئولیت دادستان سابق گفت: عملکرد خوب ایشان در شهرستان نجف آباد باعث شده همه از رفتن ایشان که متشاخویر برکت بوده ناراحت شوند. مجتبی راعی افزود: مقابله با جرائم و آسیب های اجتماعی، حمایت از خانواده زندانیان، ورود جدی به مسائل کرونا، پیگیری مسائل و معضل های ساکنان گلدشت با کمیته امداد و موضوع هایی مانند زیست محیطی از جمله اقداماتی بود که با همکاری و ورود قاطعانه دادستانی نجف آباد پیگیری شد. در این مراسم احمد براتی، رئیس دادگستری نجف آباد، برای حسین گرامی ارزوی موفقیت کرد و سمت جدید علی زارع نوری به عنوان مستشار محاکم کیفری یک استان اصفهان را به او تبریک گفت. در ادامه، علی زارع نوری نیز ضمن اشاره به برخی فعالیت های خویش در ۲۵ ماه فعالیت در دادستانی، گفت: از کلیه همکاران و نیروهای نظامی، انتظامی و امنیتی نجف آباد که در فضایی نامناسب مشغول احقاق حق شهروندان هستند باید تشکر ویژه ای کرد. او اعلام داشت: مهم ترین کاری که در زمان دادستانی ام انجام دادم در جهت امنیت و سلامتی جامعه با بیماری کرونا بود که با حضور به هنگام در صحنه مبارزه با کرونا انجام دادم و البته همان طور که در ابتدای مسئولیت به دادستان اصفهان قول داده بودم، مبارزه با فساد اداری خود در دادستانی نجف آباد را پیگیری حل مشکلات بیکاری کارگران و احیای کاشی اصفهان برشمرد و گفت: بعد از هشت سال پنج ماه خدمت در شهرشیدان از همه مردم این شهر حمایت می طلبم و خودم و شما را به خدای بزرگ می سپارم. در پایان این مراسم حسین گرامی، دادستان جدید نجف آباد، ضمن تقدیر و تشکر از مسئولان استان و شهرستان گفت: ضمن تقدیر و تشکر از مسئولان دادگستری استان از مردم خوب و حساسیت های خود درباره مشکلات و کژی ها را اعلام کنند تا با همکاری مسئولان بتوانیم برای حل آن ها قدم برداریم و ورودی پرونده های قضایی به دادگستری را کاهش دهیم.

محور بزرگ – کاشان تکمیل می شود

معاون مهندسی و ساخت اداره کل راه و شهرسازی استان اصفهان به تکمیل محور بزرگ – کاشان اشاره کرد و گفت: این محور به مرگ معروف است و علت آن وضعیت موجود با عرض بسیار کم راه است؛ از این رو احداث باند دوم را در دستور کار قرار دادیم که از کاشان تا سه راهی سوکه چم به سمت بزرگ ارسال ۱۳۹۷ آغاز و ۱۰ کیلومتر بهره برداری شد. به گزارش مهر، بهزاد شاهسوندی با بیان اینکه این محور حدود ۶۹ کیلومتر است، افزود: اگر این محور را تا روستای سعدآباد به اتمام برسانیم تا سال ۱۴۰۱ مابقی ۲۵ کیلومتر تا سه راهی منطقه موته تکمیل می شود.

او با بیان اینکه یکی دیگر از محورهای اولویت دار دامنه – خوانسار – گلپایگان به سمت خمین است، ادامه داد: ۱۱۰ کیلومتر این محور در استان اصفهان است که در شهرستان فریدن پنج کیلومتر و تا ورودی بخش خوانسار ۲۳ کیلومتر بهره برداری شد. در این محور شهر خوانسار منطقه کوهستانی است که کنار گذر ۹ کیلومتری در دستور کار است و هشت کیلومتر راه سازی و خاک برداری انجام خواهیم داد.

شاهسوندی با بیان اینکه کمربندی وانشان از یک سو، دره و از سوی دیگر، کوهستانی است و پیچ خطرناکی دارد، خاطرنشان کرد: این محور نیز در دست اجراست تا پایان سال به بهره برداری برسد؛ همچنین تونل خوانسار پروژه ارتباط دهنده گلپایگان – خوانسار به یوبین میاندشت که مسیری صعب العبور است، به طول ۱۲۰۰ متر در دستور کار است که ۸۵ درصد سازه تونل پیشرفت فیزیکی دارد و برای تکمیل به ۵۰ میلیارد تومان دیگر نیاز دارد.

او همچنین تأکید کرد: راه های اصفهان با توجه به فراگیری این استان در مرکز کشور هم جواری با ۹ استان، ارتباط دهنده کربورهای شمال به جنوب و غرب به شرق است؛ از این رو موضوع ترافیک و حوادث استان و عبور و مرور خودروها قابل توجه است. شاهسوندی با بیان اینکه یکی از اولویت های استان اصفهان تبدیل و ارتقای محورها به راه های اصلی و بزرگراهی و همچنین رفع نقاط حادثه خیز است، افزود: ۱۶ نقطه حادثه خیز تاکنون در سطح راه های استان شناسایی شده که از این تعداد ۴۸ مورد اولویت است و مطالعات بخش عمده ای از آن ها انجام شده تا در سنوات آینده این نقاط رفع شود.

منبع: ایسنا

عکس از حمید رضانی کو مرام | ➔

کتاب پس از تاریکی، اثر هاروکی موراکامی

سوخت زندگی اند

فاز نخست مجموعه تجاری، فرهنگی و گردشگری فک ۲۵ شهرام به بهره برداری رسید. به گزارش روابط عمومی شهرداری، پروژه فک ۲۵، به عنوان شرکت تربیت‌یافته‌ی این سازمان و پیمانکار پروژه فک، با اشاره به این هدف این شرکت، ایجاد ۴ پروژه در چهار نقطه شهر اصفهان بوده می گوید: در سال ۱۳۹۶ پروژه فک ۲۵ به عنوان شرکت سبک سبز به بهره برداری رساندیم، در شهریور سال ۱۳۹۶ شرکت سلامت اصفهان، قطب درمان کشور را افتتاح کردیم و حالا آماده ارائه خدمت به مردم شمال شهر اصفهان در فک هستیم، وی ادامه می دهد: یکی از محاسن این کار، انتقال ترافیک شهری به چهار نقطه شهر کاهش ترافیک در سطح شهر است. شهرداری اصفهان با بیان این نکته که بااستاد پروژه فک در این منطقه انزهر، بافت عمومی این منطقه نیز تغییر خواهد کرد اضافه می کند: هدف اصلی ما داشتن به مسائل اجتماعی بوده و بدون شک وجود چنین پروژه هایی در مناطق کم برخوردار شهر،

بوالفتح بهرامیان - شهردار

هیئت مدیره شرکت - تعاونی مصرف کارگران شهرداری